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Seznam použitých zkratek a symbolů 

apod. a podobně 

CP cenné papíry 

DFM dlouhodobý finanční majetek 

DHM dlouhodobý hmotný majetek 

DNM dlouhodobý nehmotný majetek 

EAT zisk po zdanění 

EBIT zisk před zdaněním a úroky 

EBT  zisk před zdaněním 

FA finanční analýza 

např. například 

ROA rentabilita celkového kapitálu 

ROE rentabilita vlastního kapitálu 

ROS rentabilita tržeb 

tzn. to znamená 

tzv. takzvaný 
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Úvod 

V bakalářské práci se zabývám zhodnocením finanční situace obchodního závodu 

společnosti Ostroj, a.s, při kterém jsou využity nástroje finanční analýzy. Finanční 

analýza je provedena z pohledu externího uživatele účetních výkazů a její výstupy 

(návrhy na zlepšení finančního zdraví) slouží pro současné i případné budoucí 

obchodní partnery společnosti. Pro provedení finanční analýzy jsem zvolila účetní 

výkazy společnosti z období od roku 2012 do roku 2016. 

Bakalářská práce je rozdělena do několika kapitol. V první, teoretické, části je 

uvedena definice finanční analýzy, jsou vymezeni uživatelé, kterým konkrétní 

výsledky z analýzy slouží, dále jsou také uvedeny potřebné podklady, které jsou 

nutné, aby mohla být finanční analýza provedena.  V další kapitole z teoretické 

části je uveden výčet a podrobnější popis jednotlivých metod finanční analýzy. 

V další kapitole, tentokrát již v praktické části práce, je stručně představena 

analyzovaná společnost. Do kterého odvětví se řadí, jaké je její organizační 

uspořádání apod. Následuje klíčová kapitola práce, kde je provedena samotná 

finanční analýza společnosti za pomoci metod, které byly uvedeny v předchozí, 

teoretické, části práce. 

 Ve čtvrté a poslední kapitole bakalářské práce jsou shrnuty výsledky z provedené 

finanční analýzy a pohled na finanční situaci společnosti Ostroj a.s. Nakonec jsou 

uvedeny i návrhy vhodné ke zlepšení finanční situace.  

 



9 

1 Finanční analýza 

Finanční analýza (FA) je formalizovanou metodou, která umožňuje získat 

představu o finančním zdraví podniku. Je prováděna především před investičním 

či finančním rozhodováním v podniku. Pouze na základě zůstatků či obratů 

jednotlivých účtů se nelze zcela správně rozhodnout. Údaje získané z účetních 

výkazů mají praktický smysl až při porovnání s ostatními číselnými údaji. 

(Vochozka, 2011) 

FA přezkoumává minulost i současnost a přináší tak informace o výkonnosti 

podniku a o potenciálních rizicích, které vyplývají z jeho fungování. Zároveň se 

zabývá i dalším vývojem podniku a jeho budoucími kroky. (Vochozka, 2011) 

Pokud porovnáme dílčí ukazatele v prostoru a čase, získáme základní přínos FA. 

Informace, které zjistíme prostřednictvím FA, umožňují dojít k závěrům o celkovém 

hospodaření, finanční situaci daného podniku a představují podklad pro 

rozhodování managementu v daném podniku. 

1.1 Uživatelé finanční analýzy 

Výsledky, které zjistíme během FA, nejsou určené pouze pro finanční manažery a 

vrcholové vedení podniku, ale slouží i dalším uživatelům, kteří mají finanční nebo 

hospodářskou spojitost s daným podnikem. Tyto uživatele můžeme rozdělit do 

dvou skupin: interní a externí. 

Mezi interní uživatele FA můžeme zařadit: 

 vlastníci podniku - především pro zjištění návratnosti jejich prostředků, tedy 

hodnocení rentability jejich vloženého kapitálu, 

 manažeři - těm slouží FA jako zdroj pro rozhodování a finanční řízení 

podniku, 

 zaměstnanci - mají zájem o stabilní a prosperující podnik. Chtějí jistotu 

zaměstnání a také mzdovou a sociální stabilitu. 

Externími uživateli FA jsou především: 

 Investoři - Chtějí získat informace o tom, jak je naloženo s jejich peněžními 

prostředky, které vložili do podniku, také sledují míru rizika a výnosů, která 

je spojena s vloženým kapitálem, 
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 Obchodní partneři - tuto skupinu zajímá především solventnost, 

zadluženost a také likvidita z důvodu schopnosti podniku dostát svým 

závazkům z konkrétních obchodních vztahů, 

 Stát - tomu slouží informace pro různé průzkumy, rozdělování finančních 

výpomocí (např. dotací), ale hlavně pro kontrolu daní, které podnik 

vykazuje, 

 Banky, jiní věřitelé - slouží k informaci o finančním zdraví z důvodu 

budoucího poskytnutí úvěru, za jakých podmínek a jaká bude jeho výše. 

(Vochozka, 2011) 

1.2 Data pro finanční analýzu 

Jak již bylo zmíněno, hlavním podkladem, na základě kterého se FA provádí, jsou 

účetní výkazy, tedy účetnictví. Účetnictví můžeme označit jako proces 

zaznamenávání veškerých hospodářských transakcí do účetního systému, kde 

jsou data uspořádána a interpretována pomocí účetních výkazů. (Bokšová, 2010) 

Mezi základní zdroje potřebné pro ekonomickou analýzu patří účetní výkazy, ke 

kterým patří upravená rozvaha, výkaz zisku a ztráty a přehled o peněžních tocích. 

1.2.1 Rozvaha 

Rozvaha je základním účetním výkazem. Sestavujeme ji vždy k určitému datu a 

platí zde rovnost: aktiva=pasiva. V rozvaze nalezneme majetkovou situaci podniku 

a zdroje jeho financování k určitému datu - např. na konci měsíce, k poslednímu 

dni roku apod.  

Rozvaha ukazuje uživatelům současnou majetkovou a zároveň kapitálovou 

strukturu podniku k určitému okamžiku a ukazuje bohatství konkrétní účetní 

jednotky. 

 

1.2.1.1 Aktiva 

Na straně aktiv lze vyčíst majetkovou strukturu daného podniku. Aktiva jsou 

v rozvaze členěna podle likvidity, tzn., jak rychle se konkrétní aktivum přemění na 

peněžní prostředky. Podle likvidity jsou aktiva v rozvaze seřazena od toho 

nejméně likvidního po nejlikvidnější majetek: 
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 Pohledávky za upsaný vlastní kapitál – je zde zachycen stav nesplacených 

podílů nebo akcií jako protipoložka k základnímu kapitálu. Jedná se o 

pohledávky např.: za společníky, 

 dlouhodobý majetek – tento majetek slouží podniku více než jeden rok a 

k jeho opotřebení dochází postupně, nikoliv najednou. Dlouhodobý majetek 

se skládá z dlouhodobého hmotného majetku (DHM), dlouhodobého 

nehmotného majetku (DNM) a dlouhodobého finančního majetku (DFM). 

Do DNM patří např.: licence, know-how, software. Do skupiny DFM řadíme: 

cenné papíry a podíly. 

Jak již bylo zmíněno, majetek se opotřebovává. Toto opotřebení můžeme 

vyčíst v rozvaze, konkrétně ve sloupečku s názvem „korekce“. 

 oběžná aktiva – tento majetek je v podniku kratší dobu než jeden rok a 

k jeho spotřebě dochází najednou. Patří sem peněžní prostředky na 

bankovních účtech a v hotovosti, dále také nedokončená výroba, hotové 

výrobky, zboží a materiálové zásoby. Také zde můžeme najít cenné papíry, 

které nám umožní krátkodobé investování. 

 časové rozlišení – do této skupiny patří přechodná aktiva – náklady příštích 

období a příjmy příštích období. 

1.2.1.2 Pasiva 

Pasiva se nachází na druhé straně rozvahy a ukazují nám finanční strukturu 

daného podniku. Podle vlastnictví dělíme kapitálovou strukturu následovně: 

 Vlastní kapitál – tato položka se skládá ze základního kapitálu, kapitálových 

fondů, fondů ze zisku a výsledku hospodaření. Základní kapitál tvoří vklady 

společníků – peněžité, nepeněžité. Do kapitálových fondů patří dary, dotace 

a také emisní ážio (rozdíl mezi emisní a jmenovitou cenou akcie). Mezi 

fondy ze zisku řadíme rezervní fond a ostatní fondy. Další položkou je 

výsledek hospodaření, kterým může být zisk nebo ztráta, 

 cizí kapitál – patří sem rezervy, dlouhodobé i krátkodobé závazky a 

bankovní úvěry. Rezervy jsou tvořeny na krytí budoucích výdajů podniku. 

Dlouhodobé závazky jsou takové, jejichž splatnost je delší než jeden rok, 

např.: emitované dluhopisy, závazky k jiným společnostem. Krátkodobé 

závazky mají splatnost kratší než jeden rok, patří sem např.: závazky vůči 
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zaměstnancům, krátkodobé směnky k úhradě. Bankovní úvěry (závazky 

k finančním institucím) zahrnují dlouhodobé i krátkodobé finanční výpomoci, 

 časové rozlišení – do této položky patří přechodná pasiva – výdaje příštích 

období a výnosy příštích období. 

1.2.2 Výkaz zisku a ztráty 

Z výkazu zisku a ztráty zjišťujeme informace o finanční výkonnosti podniku. 

V tomto výkazu jsou tedy zachyceny informace o výnosech a nákladech a 

výsledku hospodaření za účetní období. Výsledek hospodaření se spočítá jako 

rozdíl mezi celkovými výnosy a celkovými náklady daného podniku a výsledkem 

může být buď zisk, nebo ztráta. 

Sledovat můžeme provozní, finanční i mimořádný výsledek hospodaření, pokud 

bude mít výkaz vertikální podobu, ve kterém jsou náklady a výnosy rozděleny do 

příslušných skupin. 

Do provozní části, u podniků s obchodní činností, řadíme tržby za prodej zboží, ke 

kterým se vztahují náklady na prodané zboží. Pokud odečteme tyto dvě položky, 

dostaneme obchodní marži. U výrobních podniků sem patří aktivace, změna stavu 

zásob a tržby za prodej výrobků a služeb, které opět porovnáme s vynaloženými 

náklady.  

1.2.3 Výkaz cash flow 

Cash-flow (peněžní tok) je skutečný pohyb (tok) peněžních prostředků podniku.  

Cash-flow je základem pro řízení likvidity podniku a to hned z několika důvodů: 

 Existuje rozdíl mezi pohybem hmotných prostředků a jejich peněžním 

vyjádřením (např. nákup zásob na obchodní úvěr), 

 vzniká časový nesoulad mezi hospodářskými operacemi vyvolávajícími 

náklady a jejich finančním zachycením (vznik mzdových nákladů a vlastní 

výplata mezd), 

 vzniká rozdíl mezi náklady a výdaji a mezi výnosy a příjmy (podvojné 

účetnictví zachycuje hospodářské jevy a výsledek hospodaření podniku 

nezávisle na okamžiku uskutečněných plateb). (Sedláček, 2011, str.43) 
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1.3 Metody finanční analýzy 

Pro zjištění a zhodnocení finanční situace daného podniku lze využít spoustu 

různých metod. Mezi ty základní metody FA řadíme: 

 Analýzu absolutních ukazatelů, 

 analýzu poměrových ukazatelů, 

 analýzu soustav ukazatelů. 

Tyto uvedené metody jsou podrobněji rozebrány níže. 

1.3.1 Analýza absolutních ukazatelů 

Absolutní ukazatele se využívají zejména k analýze vývojových trendů a k 

procentnímu rozboru komponent. (Knápková, Pavelková, 2010, str. 65). Analýzu 

poměrových ukazatelů lze rozdělit na analýzu vertikální a horizontální. 

Vertikální analýza 

Principem vertikální analýzy je vyjádření položek účetních výkazů pomocí 

procentního podílu k jedné zvolené základně. Při rozboru rozvahy obvykle volíme 

jako základnu výši aktiv/pasiv a při rozboru výkazu zisku a ztráty většinou výši 

celkových výnosů nebo nákladů. 

Horizontální analýza 

Zabývá se porovnáním změn položek jednotlivých výkazů v časové posloupnosti. 

(Knápková, Pavelková, 2010, str. 66). V podnicích se běžně tato analýza používá 

a můžeme se také setkat s názvem analýza časových řad. Výstupem je obvykle 

časový trend analyzovaného ukazatele, který se především využívá pro 

předpověď budoucího vývoje daného podniku. 

1.3.2 Analýza poměrových ukazatelů 

Finanční poměrové ukazatele charakterizují vzájemný vztah mezi dvěma nebo 

více absolutními ukazateli pomocí jejich podílu. (Sedláček, 2011, str. 55) 

Tyto ukazatele považujeme za velmi rozšířenou a velice oblíbenou metodu FA. 

Důvodem takové oblíbenosti je fakt, že pomocí těchto ukazatelů můžeme získat 

velmi rychle obraz o finančním zdraví podniku. Jako další důvod lze považovat 

dostupnost informací. Při analýze se vychází z účetních výkazů, které jsou veřejně 

dostupné. Poměrové ukazatele členíme na: 

 Ukazatele likvidity, 
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 Ukazatele aktivity, 

 Ukazatele zadluženosti, 

 Ukazatele rentability. 

V následující části se na jednotlivé ukazatele podíváme podrobněji. 

1.3.2.1 Ukazatele likvidity 

Ukazatel likvidity vyjadřují schopnost podniku dostát svým závazkům, tedy jeho 

platební schopnost. Je třeba rozlišit likvidnost, likviditu a solventnost.  

Likvidnost vyjadřuje schopnost majetkových složek podniku přeměnit se na 

peněžní prostředky. Likvidita je schopnost podniku přeměnit aktiva na hotovost a 

solventnost vyjadřuje schopnost podniku hradit své závazky. (Nývltová, Marinič, 

2010) 

Běžná likvidita 

             

                      
                                       (1) 

Ukazatel běžné likvidity nám udává, kolika korunami z našich celkových oběžných 

aktiv je pokryta jedna koruna krátkodobých závazků, tedy kolikrát pokrývají 

oběžná aktiva krátkodobé zdroje podniku. Doporučenou hodnotou ukazatele 

(podle Knápkové, Pavelkové, 2010) je rozmezí 1,5–2,5.  

Pohotová likvidita 

 
                                                 

                      
                 (2) 

U pohotové likvidity se z čitatele vyloučí zásoby z důvodu odstranění nevýhod 

předchozího ukazatele. Ukazatel pohotové likvidity by měl nabývat  hodnot od 1 

do 1,5. Při analýze je vhodné sledovat poměr mezi běžnou a pohotovou likviditou. 

Pokud je výsledek pohotové likvidity zřetelně nižší, znamená to, že zásoby v 

rozvaze podniku mají nadměrnou váhu. 

Okamžitá (hotovostní likvidita) 

 

                           

                      
                                 (3) 
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Ukazuje schopnost daného podniku hradit své právě splatné dluhy. (Sedláček, 

2011). Doporučená hodnota pro tento ukazatel je v rozmezí 0,2–0,5 (Knápková, 

Pavelková). Vysoké hodnoty ukazatele svědčí o neefektivním využití finančních 

prostředků. (Knápková, Pavelková, 2010, str. 91) 

1.3.2.2 Ukazatele aktivity 

Pomocí těchto ukazatelů můžeme zjistit, zda je přiměřená velikost jednotlivých 

aktiv v poměru k současným nebo budoucím aktivitám podniku. (Knápková, 

Pavelková, 2010) 

rychlost obratu aktiv 
     

      
                                                  (4) 

Pomocí tohoto ukazatele zjistíme počet obrátek aktiv v podniku za sledované 

období. Pokud se hodnota ukazatele pohybuje v nižších hodnotách, v podniku je 

vysoký stav majetku. Řešením může být prodej některého majetku podniku. 

 

doba obratu aktiv 

          

     
                                              (5) 

 

Udává nám průměrný počet dnů, po které jsou aktiva vázána v podnikání do doby, 

než se spotřebují. Pokud výsledná hodnota ukazatele dosahuje nižších hodnot 

než průměrné hodnoty v oboru, znamená to, že firma hospodaří velice dobře. 

 
 
 
rychlost obratu zásob 

     

      
                                                   (6) 

Může být také nazýván ukazatelem intenzity využití zásob. Z výsledku tohoto 

ukazatele zjistíme, kolikrát za rok danou položku zásob podnik prodá a znovu 

uskladní. Nevýhodou tohoto ukazatele je fakt, že tržby jsou odrazem tržní ceny a 

zásoby uvádíme v cenách pořizovacích. Z tohoto důvodu je často hodnota 

ukazatele nadhodnocena. Pro tento ukazatel platí, že čím vyšší je jeho hodnota, 

tím lépe. Nejnižší doporučovanou hodnotou (podle Knápkové, Pavelkové, 2010) je 

1. 
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doba obratu zásob 

          

     
                                               (7) 

Ukazatel udává, jak dlouho trvá jeden obrat, tj. doba nutná k tomu, aby peněžní 

fondy přešly přes výrobní a zbožní formy znovu do peněžní formy. (Knápková, 

Pavelková, 2010, str. 103). Důležité pro posouzení je vývoj ukazatele v časové 

řadě a porovnání s podniky ve stejném odvětví. 

doba obratu pohledávek 

              

     
                                           (8) 

Ukazatel doby obratu pohledávek nám vymezuje dobu od prodeje na obchodní 

úvěr do přijetí platby od odběratelů. Výsledek tohoto ukazatele je nutné porovnat s 

odvětvovým průměrem a také s dobou splatnosti faktur. 

doba obratu závazků 

           

     
                                              (9) 

U tohoto ukazatele se jedná o období od dne, kdy vznikl závazek do doby, kdy 

dojde k jeho úhradě. Výsledná hodnota by se měla rovnat alespoň hodnotě doby 

obratu pohledávek. 

1.3.2.3 Ukazatele zadluženosti 

Tato skupina ukazatelů udává vztah mezi vlastními a cizími zdroji financování v 

podniku a měří míru, v jaké podnik ke svému financování používá dluhy. Do jisté 

míry je výše zadlužení pro firmu užitečná, neboť cizí kapitál je levnější než cizí a 

také úroky z cizího kapitálu snižují daňové zatížení podniku, protože snižují zisk, 

ze kterého se daně platí. Každý podnik by se měl snažit o to, aby měl co 

nejvhodnější poměr cizího a vlastního kapitálu, aby jeho finanční struktura byla 

nejoptimálnější. 

Celková zadluženost 

            

              
                                             (10) 

Jedná se o základní ukazatel zadluženosti. Jako doporučená hodnota pro tento 

ukazatel se uvádí 30–60 %. Nesmíme však zapomenout zohlednit odvětví podniku 

a jeho schopnost splácet úroky ze svých dluhů. 
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Míra zadluženosti 

           

               
                                             (11) 

Ze vzorce 11 je patrné, že tento ukazatel poměřuje cizí zdroje a vlastní kapitál. 

Pokud by společnost žádala o úvěr, tak je tento ukazatel velmi důležitý pro banku, 

která se rozhoduje, zda úvěr poskytne či nikoliv. Důležité při posuzování je vývoj v 

čase, zda se podíl cizích zdrojů snižuje nebo zvyšuje. (Knápková, Pavelková, 

2010). 

Úrokové krytí 

    

               
                                             (12) 

Tento ukazatel vyjadřuje zadluženost a její výši pomocí schopnosti podniku 

splácet úroky. Pokud ukazatel dosáhne hodnoty 1, podnik vytvořil zisk, kterým 

pokryje splácení úroků, ale na daně a čistý zisk pro vlastníky již nezbylo nic. Proto 

je obvyklou doporučovanou hodnotou alespoň 5. (Knápková, Pavelková, 2010) 

 

1.3.2.4 Ukazatele rentability 

Ukazateli rentability se v podnikatelských aktivitách měří výdělečná schopnost, 

míra zhodnocení (případně prodělek) vynaložených prostředku ve formě aktiv, 

kapitálu či jiných hodnot vyjádřených v peněžních jednotkách. (Nývltová, Marinič, 

2010, str. 164) 

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) 
 

   

               
                                           (13) 

Rentabilita vlastního kapitálu vyjadřuje, kolik korun čistého zisku připadá na 

korunu investovaného kapitálu.  

 
Rentabilita celkového kapitálu (ROA) 
 

    

      
                                              (14) 

Z hodnoty tohoto ukazatele zjistíme, jakým způsobem v podniku vytváříme zisk a 

to bez ohledu na to, z jakých zdrojů. 

Rentabilita tržeb (ROS) 
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                                              (15) 

Ukazatel rentabilita tržeb nám říká, jaký zisk připadá na jednu korunu tržeb. 
 
 

1.3.3 Analýza soustav ukazatelů 

Finanční situaci můžeme analyzovat pomocí výše uvedených poměrových 

ukazatelů, ale ukazatel sám o sobě nemá takovou vypovídací schopnost, neboť 

hodnotí situaci podniku jedním číslem a charakterizuje jen nějaký úsek činnosti 

podniku. Proto se při finanční analýze také používají tzv. pyramidové soustavy 

ukazatelů, kde dochází k postupnému rozkladu ukazatele a rozkladu faktorů, které 

působí na výkonnost.  Uživatel dostane širší pohled na výkonnost podniku a je to 

cesta, jak detailněji porozumět struktuře určitého celku. Velmi známým a velmi 

používaným pyramidovým rozkladem je Du Pontův rozklad. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Zdroj: Febmat, [online] 

Obr. 1 Du Pontův rozklad rentability vlastního kapitálu 
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2 O společnosti Ostroj, a. s. 

Společnost Ostroj a.s. je významným výrobcem sortimentu důlních zařízení pro 

všechny podmínky dobývání v hlubinných dolech a dalších strojírenských produktů 

s více než 60-ti letou tradicí výroby.  

Společnost OSTROJ a.s. klade kvalitu na první místo, vlastní certifikáty ISO 9001, 

VDA 6.1, ISO 3834-2, DIN 18800-7, EN 1090. Zabývá se životním prostředím viz 

certifikát ISO 14001 a nezapomíná ani na bezpečnost a ochranu zdraví při práci 

viz OHSAS 18001.  

Díky vývojovým možnostem je schopna vyjít vstříc individuálním 

požadavkům jejích zákazníků, a proto důlní zařízení z OSTROJe těží po celém 

světě. V roce 2014 Získal OSTROJ cenu hejtmana Moravskoslezského kraje za 

společenskou odpovědnost a cenu Exportér roku. (O nás: Ostroj.cz) 

Organizační uspořádání OSTROJ a.s. je rozděleno do výrobních divizí: 

 Důlní stroje - představují ve výrobním portfoliu společnosti program s 

nejdelší tradicí. Jsou oborem, ve kterém disponují nejbohatšími vývojovými 

i výrobními zkušenosti, díky nimž se řadí mezi největší evropské výrobce 

důlních strojů pro hlubinnou těžbu uhlí, 

 kovárna a kalírna - Kovárna a kalírna disponuje týmem odborníků s 

dlouholetou praxí v oboru výroby ocelových zápustkových výkovků, 

 strojírna- patří mezi významné výrobce vysoce kvalitních opracovaných 

svařenců, 

 hydraulika - zkušenosti v oblasti projekce, konstrukce a výroby 

hydraulických zařízení, např.: díly pro hydromotory, hřídele, apod., 

 nástrojárna - vývoj, produkce a servisní služby v oborech např.: formy na 

hliník a jeho slitiny, kontrolní přípravky, střižné a lisovací nástroje, 

 galvanovna - tato divize provádí galvanické zinkování a tvrdé funkční 

chromování na čtyřech galvanických linkách. (Divize, Ostroj.cz) 

  

http://www.ostroj.cz/ocelove-zapustkove-vykovky
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3 Finanční analýza společnosti 

Tato část práce se zabývá samotnou FA, která je provedena z  dostupných 

účetních výkazů za 5 let, od roku 2012 do roku 2016. 

3.1 Analýza rozvahy 

V této části je provedena horizontální a vertikální analýza aktiv a pasiv, tedy 

jednotlivých položek z rozvahy. 

3.1.1 Horizontální analýza 

Tab. 1 Horizontální analýza aktiv ve zkráceném rozsahu 

 
2013/2012 2014/2013 2015/2014 2016/2015 

Aktiva celkem 5,66% -6,04% 7,24% -11,23% 

Dlouhodobý majetek 0,43% 15,90% 11,26% 13,67% 

Dlouhodobý nehmotný majetek -2,10% 19,19% 36,13% -27,83% 

Dlouhodobý hmotný majetek 0,46% 9,58% 11,99% 14,94% 

Dlouhodobý finanční majetek -0,18% 314,42% 0,33% 0,16% 

Oběžná aktiva 10,79% -20,28% 2,23% -39,05% 

Zásoby -56,95% 6,36% 25,89% 17,94% 

Dlouhodobé pohledávky     

Krátkodobé pohledávky 77,44% -53,80% 17,63% 2,92% 

Krátkodobý finanční majetek 49,31% 0,75% -14,04% -99,46% 

Ćasové rozlišení  -28,04% -28,08% 56,98% 28,03% 

 
Zdroj: Vlastní zpracování dle výkazů společnosti Ostroj, a.s., 2012–2016 
 

Při horizontální analýze porovnáváme vždy dvě účetní období vedle sebe a 

hodnotíme tak meziroční vývoj jednotlivých položek z rozvahy.  

Z tabulky č. 1 můžeme pouze u položky dlouhodobého hmotného majetku říct, že 

jeho vývoj v čase má rostoucí charakter, naopak u položky krátkodobého 

finančního majetku má vývoj ve sledovaných letech klesající charakter. K 

největšímu poklesu došlo mezi roky 2015 a 2016. Pokud se podíváme na 

horizontální analýzu v příloze č.2, zjistíme, že to bylo způsobeno velkým poklesem 

peněz v roce 2016, o 50,11 %. S tím souvisí i pokles základního kapitálu (viz 

tabulka 2) o 40 % (podrobnější popis viz strana 21). U ostatních položek je vývoj 

velmi proměnný. Významnou změnu ve vývoji můžeme pozorovat v roce 2014 u 

dlouhodobého finančního majetku, konkrétně se jedná o položku podíly – 

ovládaná osoba, kdy došlo k velkému nárůstu, o 47 367 Kč, tedy o 314,60 % (z -

0,18 % na 314,42 %).  
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U skupiny oběžných aktiv, také nemůžeme určit pravidelný trend, neboť se 

hodnoty v jednotlivých letech velmi mění. V roce 2013 došlo k vyššímu nárůstu 

krátkodobých pohledávek o 77,44 % a naopak v roce 2014 došlo k výraznému 

poklesu jejich hodnoty, o 235 742 Kč, tedy 53,80 %. U dlouhodobých pohledávek 

nelze ve sledovaných letech určit poměr, neboť 140/0 (rok 2013/2012) a 6800/0 

(rok 2016/2015) z matematického hlediska nelze. 

Tab. 2 Horizontální analýza pasiv ve zkráceném rozsahu 

 
2013/2012 2014/2013 2015/2014 2016/2015 

Pasiva celkem 5,66% -6,04% 7,24% -11,23% 

Vlastní kapitál 14,98% 3,15% 2,73% -16,43% 

Základní kapitál  -0,03% -0,01% -0,51% -40,06% 

Kapitálové fondy -330,88% -308,18% 11,01% 0,51% 

Rezerv. fondy, nedělit.fond a 
ost.fondy ze zisku  

43,00% -100,00% -100,00% -100,00% 

Výsledek hospodaření minulých let 68,83% 66,97% 4,56% 6,34% 

Výsledek hospodaření běžného účet. 
Období 23,87% -89,04% 38,16% 45,20% 

Cizí zdroje -16,26% -35,87% 30,35% 9,16% 

Rezervy 27,55% -72,86% -0,38% 0,11% 

Dlouhodobé závazky -49,62% 99,78% 8,95% -99,43% 

Krátkodobé závazky -18,73% -31,51% 16,94% -9,32% 

Bankovní úvěry a výpomoci  -13,51% -51,35% 118,52% 55,70% 

Ćasové rozlišení  110,91% 233,33% 78,88% 141,69% 

 
Zdroj: Vlastní zpracování dle výkazů společnosti Ostroj, a.s., 2012–2016 
 

V  tabulce č. 2 můžeme ve sledovaných obdobích vidět klesající trend u položky 

vlastního kapitálu. U skupiny základního kapitálu také ve sledovaných obdobích 

dochází k poklesu. Největší pokles (o 309 479 Kč, 40,06 %) nastal mezi roky 2015 

a 2016. Samotný základní kapitál měl od roku 2012 do roku 2015 stejnou hodnotu, 

výrazný pokles byl až v roce 2016. Při nahlédnutí do notářského zápisu ze dne 27. 

4. 2017 zjistíme, že došlo k poklesu základního kapitálu, ale nedošlo k výplatě 

dividend z důvodu zvolení výhodnějšího řešení pro akcionáře. Při výplatě dividend 

by došlo ke zdanění, v případě snížení základního kapitálu však nikoliv. Základní 

kapitál byl snížen pomocí stažení vlastních akcií z oběhu a snížení jmenovité 

hodnoty akcie (kromě vlastních) z 1000 Kč na 600 Kč. U výsledku hospodaření 

běžného účetního období mezi roky 2013 a 2014 došlo k výraznému poklesu o   

230 225 Kč, 89,04 %, což bylo způsobeno poklesem tržeb a finančního výsledku 

hospodaření v roce 2014.  
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U ostatních položek opět nemůžeme určit rostoucí nebo klesající charakter, 

protože jsou hodnoty u položek proměnné. U položky rez.fondy, nedělitelný fond a 

ostatní fondy ze zisku lze sledovat velký pokles mezi roky 2013 a 2014 a to o 34 

711 Kč, 100 %. V roce 2014 došlo k čerpání rezerv teda jejich výraznému snížení 

o 28 751 Kč, 72,86%. Naopak u bankovních úvěrů a výpomocí, jak krátkodobých, 

tak dlouhodobých došlo k výraznému nárůstu mezi roky 2014 a 2015 o 48 000 Kč, 

118,52 %. 

3.1.2 Vertikální analýza 

Tab. 3 Vertikální analýza aktiv ve zkráceném rozsahu 

Rozvaha 2012 2013 2014 2015 2016 

Aktiva celkem 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Dlouhodobý majetek 41,73% 39,67% 48,93% 50,76% 65,00% 

Dlouhodobý nehmotný majetek 0,23% 0,21% 0,27% 0,34% 0,28% 

Dlouhodobý hmotný majetek 40,64% 38,64% 45,06% 47,06% 60,93% 

Dlouhodobý finanční majetek 0,86% 0,82% 3,60% 3,36% 3,80% 

Oběžná aktiva 56,20% 58,92% 49,99% 47,66% 32,72% 

Zásoby 24,12% 9,83% 11,12% 13,06% 17,35% 

Dlouhodobé pohledávky 0,00% 0,01% 0,00% 0,00% 0,00% 

Krátkodobé pohledávky 14,12% 23,72% 11,66% 12,79% 14,83% 

Krátkodobý finanční majetek 17,96% 25,37% 27,21% 21,81% 0,13% 

Ćasové rozlišení  2,07% 1,41% 1,08% 1,58% 2,28% 

 
Zdroj: Vlastní zpracování dle výkazů společnosti Ostroj, a.s., 2012–2016 

 
U vertikální analýzy budeme stejně jako u horizontální analýzy vycházet z rozvahy 

ve zkráceném rozsahu. Z tabulky č. 3 můžeme vidět, že u skupiny dlouhodobého 

majetku dochází od roku 2013 ke zvyšujícímu se podílu na celkových aktivech. Ze 

skupiny dlouhodobého majetku má na celkových aktivech podíl dlouhodobý 

hmotný majetek. V roce 2016 až 60,93 %. Je to nárůst o 13,87 % oproti roku 

2015. Když se na strukturu dlouhodobé hmotného majetku podíváme podrobněji, 

zjistíme, že tento nárůst je způsoben položkou samostatné movité věci a soubory 

movitých věcí a zčásti také položkou stavby.  

U oběžných aktiv od roku 2013 dochází k postupnému poklesu podílu na 

celkových aktivech podniku. Z oběžných aktiv má v letech 2013, 2014 a 2015 

největší podíl na aktivech krátkodobý finanční majetek a v roce 2012 a 2016 jsou 

to zásoby. Od roku 2012 do roku 2014 mají oběžná aktiva větší podíl na celkových 

aktivech než dlouhodobý majetek. Dlouhodobý nehmotný majetek je v podílu na 
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celkových aktivech relativně konstantní. Je to v průměru 0,26 %. Dlouhodobé 

pohledávky se na celkových aktivech podílí jen v roce 2013 a to pouze z 0,01 %. 

U krátkodobého finančního majetku došlo v roce 2016 k velkému poklesu o 21,68 

% oproti roku 2015, pokles byl jak u položky peníze, tak i u položky účty v 

bankách. 

 

Tab. 4 Vertikální analýza pasiv ve zkráceném rozsahu 

Rozvaha 2012 2013 2014 2015 2016 

Pasiva celkem 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Vlastní kapitál 70,14% 76,32% 83,78% 80,26% 75,56% 

Základní kaitál  43,73% 41,37% 44,02% 40,84% 27,58% 

Kapitálové fondy 0,48% -1,06% 2,34% 2,43% 2,75% 

Rezerv. fondy, nedělit.fond a 
ost.fondy ze zisku  

1,39% 1,88% 0,00% 0,00% 0,00% 

Výsledek hospodaření minulých let 12,60% 20,14% 35,78% 34,89% 41,80% 

Výsledek hospodaření běžného 
účet. období 

11,94% 13,99% 1,63% 2,10% 3,44% 

Cizí zdroje 29,85% 23,66% 16,15% 19,63% 24,14% 

Rezervy 1,77% 2,14% 0,62% 0,57% 0,65% 

Dlouhodobé závazky 1,19% 0,57% 1,21% 1,23% 0,01% 

Krátkodobé závazky 21,39% 16,45% 11,99% 13,08% 13,36% 

Bankovní úvěry a výpomoci  5,50% 4,51% 2,33% 4,75% 8,34% 

Ćasové rozlišení  0,01% 0,02% 0,07% 0,11% 0,30% 

 
Zdroj: Vlastní zpracování dle výkazů společnosti Ostroj, a.s., 2012–2016 
 

Opět nemůžeme přesně určit rostoucí nebo klesající podíl konkrétních složek 

pasiv ve sledovaných obdobích, neboť jsou podíly na celkových pasivech 

proměnné. Na celkových pasivech má největší podíl skupina vlastního kapitálu. Z 

této skupiny má největší vliv na podíl položka základního kapitálu, který se ve 

sledovaných obdobích pohybuje v průměru okolo 42,49 % kromě posledního 

sledovaného roku, kdy došlo k výraznému snížení podílu na celkových pasivech 

konkrétně o 13,26 %. Další položkou s významným podílem je výsledek 

hospodaření minulých let. Položka časové rozlišení má na celkových pasivech 

celkově nejmenší podíl společně s položkou rezervní fondy, nedělit. fondy a 

ostatní fondy ze zisku, která dokonce od roku 2014 nemá na celkových aktivech 

žádný podíl, neboť došlo k jejich vyčerpání. U výsledku hospodaření běžného 

účetního období lze sledovat výrazný pokles podílu v roce 2014, o 12,36 % oproti 

roku 2013, protože v roce 2014 došlo k výraznému poklesu tržeb. 
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3.2 Analýza výkazu zisku a ztráty 

Tab. 5 Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu 

      Výkaz zisku a ztráty 2013/2012 2014/2013 2015/2014 2016/2015 

II. Výkony  (ř. 05+06+07) -5,07% -44,83% 6,33% 1,33% 

B.   Výkonová spotřeba   (ř. 09+10) -9,89% -48,47% 9,37% -205,97% 

B. 

 

1 Spotřeba materiálu a energie -18,10% -33,75% 5,47% -201,98% 

B. 2 Služby 6,92% -71,54% 23,58% -218,37% 

+ Přidaná hodnota  (ř. 03+04-08) 5,03% -38,30% 1,78% -6,15% 

C.   Osobní náklady 2,14% -2,67% 0,39% -211,07% 

D.   Daně a poplatky -1,79% -3,86% -1,90% -213,99% 

E.   
Odpisy  dlouhodobého nehmotného a hmotného 
majetku 

12,92% -2,52% -5,77% -218,60% 

III. 
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a 
materiálu (ř. 20+21 ) 

-15,14% -65,71% 98,11% -59,57% 

F.   
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého 
majetku a materiálu (ř. 23+24 ) 

-40,77% -86,70% 400,08% -110,42% 

G.   
Změna stavu rezerv a opravných položek v 
provozní oblasti a komplexních nákladů příštích 
období 

-1192,41% -222,67% -85,06% -100,00% 

IV. Ostatní provozní výnosy 26,58% -4,69% 22,02% 111,59% 

H.   Ostatní provozní náklady 36,58% -36,31% 43,34% -261,03% 

* 
Provozní výsledek hospodaření /(ř.11-12-17-
18+19-22-25+26-27+(-28)-(-29)/ 

2,77% -79,77% -9,53% 26,00% 

VI. Tržby z prodeje CP a podílů -100,00%    

J. Prodané CP a podíly -100,00%    

 
X 

 

Výnosové úroky 203,32% -24,89% -56,77% -59,35% 

N 
  

Nákladové úroky -31,85% -16,27% -34,99% -225,77% 

 
XI 

 

Ostatní finanční výnosy -8,70% -85,36% 45,86% -19,65% 

O 
  

Ostatní finanční náklady -35,59% -35,27% -44,17% -134,03% 

* Finanční výsledek hospodaření -110,01% -1072,82% -78,22% -147,27% 

Q     Daň z příjmů za běžnou činnost   (ř. 50 + 51) -45,90% -66,04% -2,73% -228,57% 

  **   

Výsledek hospodaření za běžnou činnost  (ř. 30 
+ 48 - 49) 

23,87% -89,04% 38,16% 45,20% 

  ***   

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-)  (ř. 
52 + 58 - 59) 

23,87% -89,04% 38,16% 45,20% 

  **** 

Výsledek hospodaření  před zdaněním (+/-)  (ř. 
30 + 48 + 53 - 54) 

12,21% -87,19% 29,43% 42,53% 

 
Zdroj: Vlastní zpracování dle výkazů společnosti Ostroj, a.s., 2012–2016 
 

 

Stejně jako u analýzy rozvahy se nejprve podíváme na horizontální analýzu 

výkazu zisku a ztráty, tedy na meziroční změny jednotlivých položek výkazu. 

Podobně jako u horizontální analýzy rozvahy, tak ani zde nemůžeme sledovat 

nějaký rostoucí nebo klesající trend neboť meziroční změny jednotlivých položek, 

které můžeme vidět v tabulce č. 5, se v jednotlivých letech velmi mění. 

Nejprve se podíváme na skupinu výkony, kde došlo k největšímu meziročnímu 

poklesu mezi roky 2013 a 2014, kdy to bylo o 863 842 Kč, 44,83 %. U položky 
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změna stavu zásob vlastní činnosti a položky aktivace sice došlo v roce 2014 

k nárůstu hodnot, ale položka tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 

zaznamenala v tomto roce výrazný pokles. Podobný pokles v roce 2014 

zaznamenala i položka výkonová spotřeba, kde to bylo dokonce o 48,47 %. Také 

u položky přidaná hodnota došlo k největšímu meziročnímu poklesu v roce 2014 a 

to o 38,30 %. S tím souvisí také pokles u položky provozní výsledek hospodaření, 

který byl o 222 644 Kč, 79,77 %. Ještě další pokles u této položky byl 

v následujícím roce, tedy 2015, kde to bylo o 9,53 %. Stejně jako předchozí 

zmíněné položky tak i tyto položky zaznamenaly v roce 2014 následující poklesy: 

výsledek hospodaření za běžnou činnost o 230 225 Kč, 89,04 %, výsledek 

hospodaření za účetní období o 230 225 Kč, 89,04 % a výsledek hospodaření 

před zdaněním o 245 184 Kč, 87,19 %. 

U tržeb z prodeje cenných papíru a prodaných cenných papírů a podílů došlo 

k meziroční změně pouze u prvních dvou let sledovaného období. V roce 2012 

společnost inkasovala tržby z prodeje cenných papírů a v dalších letech již 

k žádnému dalšímu prodeji nedošlo.  
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Tab. 6 Vertikální analýza výkazu zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu 

      
 

2012 2013 2014 2015 2016 

II. Výkony  (ř. 05+06+07) 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

B.   Výkonová spotřeba   (ř. 09+10) -67,68% -64,24% -60,01% -61,72% 64,54% 

B. 

 

1 Spotřeba materiálu a energie -45,47% -39,23% -47,10% -46,72% 47,03% 

B. 2 Služby -22,21% -25,01% -12,90% -14,99% 17,52% 

+ Přidaná hodnota  (ř. 03+04-08) 32,32% 35,76% 39,99% 38,28% 35,46% 

C.   Osobní náklady -18,93% -20,37% -35,94% -33,93% 37,19% 

D.   Daně a poplatky -0,15% -0,15% -0,27% -0,25% 0,28% 

E.   
Odpisy  dlouhodobého nehmotného a hmotného 
majetku 

-2,74% -3,26% -5,77% -5,11% 5,98% 

III. 
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a 
materiálu (ř. 20+21 ) 

7,40% 6,61% 4,11% 7,66% 3,06% 

F.   
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého 
majetku a materiálu (ř. 23+24 ) 

-4,89% -3,05% -0,74% -3,46% 0,36% 

G.   
Změna stavu rezerv a opravných položek v 
provozní oblasti a komplexních nákladů příštích 
období 

0,12% -1,34% 2,97% 0,42% 0,00% 

IV. Ostatní provozní výnosy 0,80% 1,07% 1,85% 2,13% 4,44% 

H.   Ostatní provozní náklady -0,55% -0,79% -0,91% -1,22% 1,95% 

* 
Provozní výsledek hospodaření /(ř.11-12-17-
18+19-22-25+26-27+(-28)-(-29)/ 

13,38% 14,49% 5,31% 4,52% 5,62% 

VI. Tržby z prodeje CP a podílů 0,01% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

J. Prodané CP a podíly -0,03% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

 
X 

 

Výnosové úroky 0,09% 0,28% 0,38% 0,15% 0,06% 

N 
  

Nákladové úroky -0,27% -0,20% -0,30% -0,18% 0,23% 

 
XI 

 

Ostatní finanční výnosy 2,41% 2,31% 0,61% 0,84% 0,67% 

O 
  

Ostatní finanční náklady -3,53% -2,39% -2,81% -1,47% 0,50% 

* Finanční výsledek hospodaření -1,03% 0,11% -1,92% -0,39% 0,18% 

Q     Daň z příjmů za běžnou činnost   (ř. 50 + 51) -2,06% -1,18% -0,72% -0,66% 0,84% 

  **   

Výsledek hospodaření za běžnou činnost  (ř. 
30 + 48 - 49) 

10,28% 13,42% 2,67% 3,46% 4,96% 

  ***   

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-)  
(ř. 52 + 58 - 59) 

10,28% 13,42% 2,67% 3,46% 4,96% 

  **** 

Výsledek hospodaření  před zdaněním (+/-)  (ř. 
30 + 48 + 53 - 54) 

12,35% 14,59% 3,39% 4,13% 5,80% 

 
Zdroj: Vlastní zpracování dle výkazů společnosti Ostroj, a.s., 2012–2016 
 

Nyní se podíváme na vertikální analýzu výkazu zisku a ztráty, kde jsou zvolenou 

základnou, ke které se budou jednotlivé položky vztahovat, výkony. 

U všech čísel nebudeme při interpretaci brát v potaz znaménko -, neboť tím je ve 

výkazu zisku a ztráty pouze naznačeno, že se jedná o náklady. 

Z tabulky č. 6 je vidět, že velký podíl na celkových výkonech má položka výkonová 

spotřeba, jejích podíl se v průměru pohybuje okolo 63,63 %. 

Další významný podíl na celkových výkonech má položka přidaná hodnota, která 

se svým podílem pohybuje v průměru kolem 36,36 %. Tržby z prodeje cenných 

papírů a podílů se malou měrou podílí pouze v prvním sledovaném roce, 

v následujících letech je již jejich podíl nulový. K výraznému snížení podílu ze 
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14,49 % na 5,31 % došlo v roce 2014 u položky provozní výsledek hospodaření. 

Došlo sice ke zvýšení přidané hodnoty, ale na druhou stranu ke snížení tržeb a 

zvýšení osobních nákladů a spotřeby materiálu. 

3.3 Analýza likvidity 

Při analýze likvidity zjišťujeme schopnost společnosti Ostroj, a.s. hradit svoje 

závazky, tedy dostát svým finančním povinnostem, což je jedna z hlavních 

podmínek, aby podnik mohl fungovat. 

Tab. 7 Ukazatele likvidity 

 
2012 2013 2014 2105 2016 

Okamžitá 0,84 1,54 2,27 1,67 0,01 

Pohotová  1,50 2,98 3,24 2,65 1,12 

Běžná  2,63 3,58 4,17 3,64 2,45 

 
Zdroj: Vlastní zpracování dle výkazů společnosti Ostroj, a.s., 2012–2016 

 
Abychom mohli porovnávat hodnoty ve výše uvedené tabulce, bude vhodné uvést 

si zde doporučované hodnoty, o kterých bylo psáno v teoretické části bakalářské 

práce.  

Doporučované hodnoty ukazatelů likvidity (podle Knápkové, Pavelkové, 2010): 

 Okamžitá - 0,2–0,5, 

 pohotová - 1,0–1,5 , 

 běžná - 1,5–2,5. 

Když se podíváme na tabulku č. 7, můžeme vidět, že u ukazatele okamžité likvidity 

nedošlo ani v jednom roce k takovým výsledkům, které by odpovídaly 

doporučeným hodnotám uvedeným výše. Nejblíže se výsledná hodnota přiblížila 

v roce 2012, kdy to bylo 0,84. V roce 2016 je hodnota ukazatele okamžité likvidity 

velmi nízká – 0,01 což znamená, že společnost v tomto roce dokáže okamžitě 

uhradit velice málo ze svých krátkodobých závazků. Ve zbývajících letech 2013–

2015 je naopak hodnota ukazatele hodně nad obvykle doporučovanými 

hodnotami. V roce 2014 je to dokonce o 1,77 více, než je doporučováno. 

U pohotové likvidity došlo ke splnění podmínek v roce 2012 a 2016. V ostatních 

letech je hodnota ukazatele vyšší než doporučované hodnoty, což naznačuje, že 

je velké množství vázaných aktiv v pohotových prostředcích podniku. 
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Do rozmezí doporučovaných hodnot u běžné likvidity se společnost dostala pouze 

v roce 2014, kdy byla hodnota 2,45. V ostatních letech je hodnota ukazatele 

výrazně vyšší, než jsou běžně doporučované hodnoty. 

3.4 Analýza aktivity 

Tab. 8 Ukazatele aktivity 

 
2012 2013 2014 2015 2016 

rychlost obrat aktiv  0,09 0,07 0,03 0,05 0,02 

doba obratu aktiv  318,30 321,37 600,14 625,29 493,85 

rychlost obratu zásob 4,69 11,40 5,39 4,41 4,20 

Doba obratu zásob  76,77 31,58 66,76 81,65 85,67 

doba obratu pohledávek 44,95 76,24 69,98 79,98 73,24 

doba obratu závazků  71,87 54,70 79,22 89,44 66,01 

 
Zdroj: Vlastní zpracování dle výkazů společnosti Ostroj, a.s., 2012–2016 

 

Pokud se podíváme do tabulky č. 8 na rychlost obratu aktiv zjistíme, že hodnoty 

tohoto ukazatele jsou velmi nízké, tzn., že je ve společnosti stav majetku vysoký. 

Řešením pro zlepšení hodnot tohoto ukazatele by mohl být prodej některého 

majetku podniku. 

Dalším ukazatelem je doba obratu aktiv, který nám udává kolik dní v průměru jsou 

v podniku vázána aktiva do doby, než jsou spotřebována. Jak můžeme v tabulce 8 

vidět, v roce 2015 je to dokonce 625,29 dní. 

Stejně jako u rychlosti obratu aktiv tak i u rychlosti obratu zásob závisí na změně 

tržeb. Když se podíváme do tabulky, zjistíme, že v roce 2013 došlo ke zvýšení 

hodnoty ukazatele o 6,71 z důvodu poklesu zásob o 56,95 % a k nárůstu tržeb o  

4,65 %. Naopak je tomu u zbývajících let kdy došlo ke snížení tržeb a zvýšení 

hodnoty zásob. V roce 2016 společnost obměnila pouze 4,20 krát, nejméněkrát za 

sledovaná období, s dobou obratu 85,67 dní. Nejkratší dobu obratu dosáhla 

společnost v roce 2013, kdy to bylo pouhých 31,58 dní a zásoby za tento rok 

obměnila dokonce 11,40 krát.  

Pro podnik je vždy pozitivní, pokud je doba obratu pohledávek nižší, tedy 

inkasujeme dříve, než dochází k úhradě krátkodobých závazků. V případě 

společnosti Ostroj a.s. je tomu tak v roce 2012, 2014 a 2015. Z tabulky č 8 

můžeme vidět, že např. v roce 2012 došlo k poskytnutí obchodního úvěru na 45 

dní a čerpání úvěru od dodavatelů trvalo 72 dní. 
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3.5 Analýza zadluženosti 

Tab. 9 Ukazatele zadluženosti 

 
2012 2013 2014 2105 2016 

celková zadluženost  29,85% 23,66% 16,15% 19,63% 24,14% 

míra zadluženosti 42,56% 31,00% 19,27% 24,46% 31,95% 

úrokové krytí  48,98 73,86 17,85 24,84 24,89 

 
Zdroj: Vlastní zpracování dle výkazů společnosti Ostroj, a.s., 2012–2016 

 

Pokud se podíváme do tabulky uvedené výše na ukazatel celkové zadluženosti, 

zjistíme, že se hodnoty neřadí mezi příliš vysoké. Pro jakéhokoliv věřitele, 

především však pro banku, jsou lepší nižší hodnoty, neboť představují nižší riziko 

a pro podnik je tak větší šance získat od banky úvěr než kdyby hodnoty 

dosahovaly např. 75 %. 

Hodnota dalšího ukazatele (míra zadluženosti) by se měla pohybovat někde těsně 

pod 100 %. Pokud jsou hodnoty vyšší, znamená to, že ve firmě je větší podíl 

cizího kapitálu než vlastních zdrojů. V případě společnosti Ostroj a.s. jsou však 

hodnoty ukazatele hodně pod hranicí 100 %, tzn., že je zde více vlastních zdrojů 

než cizích a zadluženost společnosti je tak nižší, což je patrné i z předchozího 

ukazatele, kde jsou hodnoty než obecně doporučované rozmezí (podle Knápkové, 

Pavelkové, 2010), 30–60 %. 

Ukazatel úrokové krytí značí kolikrát je ebit vyšší než nákladové úroky, což 

znamená, kolikrát si můžeme snížit zisk, než se dostane na hranici nákladových 

úroků. Čím vyšší je ukazatel, tím lépe. U společnosti Ostroj a. s. ukazatel dosáhl 

nejvyšší hodnoty v roce 2013, kdy si mohla téměř 74krát snížit zisk (279 121 Kč), 

než by se dostala na hranici nákladových úroků (3 779 Kč.).  

3.6 Analýza rentability 

Tab. 10 Ukazatele rentability 

 
2012 2013 2014 2015 2016 

Rentabilita vlastního 
kapitálu ROE 

22,14% 19,79% 3,88% 3,42% 5,15% 

Rentabilita aktiv ROA 14,33% 15,22% 2,08% 2,51% 4,02% 

rentabilita tržeb ROS 13,73% 13,48% 5,42% 4,77% 5,34% 

 
Zdroj: Vlastní zpracování dle výkazů společnosti Ostroj, a.s., 2012–2016 
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Nejprve se podíváme na ukazatel ROE tedy rentabilitu vlastního kapitálu. Tento 

ukazatel je velmi důležitý pro vlastníky společnosti. Z tabulky č. 9 je patrné, že ve 

všech sledovaných letech vložený kapitál přinášel společnosti určitý výnos. Do 

roku 2015 měla výše výnosů klesající charakter a k nárůstu pak došlo v posledním 

sledovaném roce. V roce 2015 jedna koruna vloženého kapitálu generovala pouze 

0,0342 korun zisku. Nejvyšší hodnoty bylo dosaženo v roce 2012, kdy společnosti 

jedna koruna vloženého kapitálu přinesla 0,2214 korun zisku. K výraznému 

poklesu došlo v roce 2014, kdy společnosti jedna koruna kapitálu přinesla 0,0388 

korun zisku. Ve všech sledovaných letech kapitál společnosti přinesl zisk, nicméně 

ve stabilní ekonomice by hodnota měla být vyšší než 12 %, což je splněno pouze 

v roce 2012 a 2013. 

Pomocí druhého ukazatele, rentabilita aktiv ROA, hodnotíme kompletní efektivnost 

podniku, teda jakým způsobem je v podniku tvořen zisk, bez ohledu na to, z jakých 

zdrojů byl tvořen. Nejvyšší hodnotu dosahoval ukazatel v roce 2013 a to 15,22 %, 

nejméně to bylo v roce 2014, kdy výsledná hodnota ukazatele byla pouhých 2,08 

%. Ve všech případech podnik dosahoval zisku. Doporučenou hodnotou pro tento 

ukazatel je 5 %, což bylo splněno v prvních dvou sledovaných letech. U ukazatele 

ROA došlo k výraznému poklesu v roce 2014 stejně jako u předchozího ukazatele 

ROE. 

Z výsledných hodnot posledního ukazatele, rentabilita tržeb ROS, zjišťujeme, kolik 

korun zisku nám přinese jedna koruna vygenerovaných tržeb. Z výše uvedené 

tabulky je patrné, že nejlepších výsledků dosahuje ROS v roce 2012 s 13,73 %, 

což znamená, že jedna koruna tržeb podniku vygenerovala 0,1373 korun zisku. 

Podobně na tom byl rok 2013, kdy na korunu tržeb připadalo 0,1348 korun zisku. 

Nejméně to bylo v roce 2015, kdy jedna koruna tržeb přinesla podniku pouhých 

0,0477 korun zisku. Docházelo sice k poklesu, ale výsledné hodnoty se nedostaly 

do záporných čísel, což je pro podnik dobré, neboť byl vždy generován nějaký 

zisk. 
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4 Zhodnocení a návrhy na zlepšení 

Cílem této kapitoly je zhodnocení provedené finanční analýzy a navržení možných 

opatření, ke zlepšení situace společnosti Ostroj a.s. Finanční analýza byla 

provedena na základě veřejně dostupných výkazů, bez využití interních 

podrobnějších informací, takže doporučení mají spíše obecný charakter. 

Pokud se podíváme na ukazatele likvidity, zjistíme, že u okamžité likvidity 

společnost dosahovala vyšších hodnot, než je doporučováno, což značí, že 

společnost neefektivně využívá své finanční prostředky, což na druhé straně 

generuje vysoké náklady investovaného kapitálu. Finanční prostředky jsou 

zbytečně vysoké, naopak v posledním sledovaném roce by bylo vhodné, aby 

společnost svůj krátkodobý finanční majetek navýšila, aby se společnost dostala 

blíže k rozmezí doporučovaných hodnot.  

U pohotové likvidity došlo ke splnění podmínek v roce 2012 a 2016. V ostatních 

letech je hodnota ukazatele vyšší než doporučované hodnoty, což naznačuje, že 

je velké množství vázaných aktiv v pohotových prostředcích podniku. 

Společnost by možná mohla věnovat pozornost zásobám, které jsou poměrně 

vysoké a váží v sobě finanční prostředky, které by společnost mohla využít 

efektivněji. Tuto skutečnost můžeme podložit poměrně nízkou obratovostí zásob, 

která je v průměru 6,018 obrátek za rok s vyšší dobou obratu v průměru 68,49 dní. 

U doby obratu pohledávek firma dosahuje vyšších hodnot, než je 30denní 

splatnost. Důvodem může být fakt, že firma zákazníkům poskytla delší dobu 

splatnosti. Pokud ne, tak by se měla zaměřit na lepší vymáhání pohledávek nebo 

se snažit realizovat více prodejů v hotovosti. Doba obratu závazků by ideálně měla 

převyšovat dobu obratu pohledávek, což se firmě podařilo ve třech z pěti 

sledovaných období. Vyšší hodnoty vypovídají o tom, že společnost byla schopna 

si vyjednat výhodné dodací lhůty, dodavatelský úvěr, což na druhou stranu může 

nést určité riziko, kdy může dojít ke zhoršení vztahů s dodavateli. 

Při pohledu na ukazatele zadluženosti je jasně patrné, že hodnoty se nepohybují 

moc vysoko, což znamená, že společnost má větší podíl vlastních zdrojů než 

cizích. Vlastní zdroje mohou být dražší než cizí zdroje a společnosti tak mohou 

v důsledku této kapitálové struktury vznikat vyšší náklady kapitálu, než kdyby více 

využívala dluhové financování, ale z hlediska banky nebo jakéhokoliv jiného 

věřitele jsou nižší hodnoty jako v případě společnosti Ostroj a.s. lepší z hlediska 
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rozhodování, zda bude společnosti poskytnut úvěr či nikoliv. Dalším ukazatelem 

bylo úrokové krytí, které nám pomocí schopnosti podniku splácet úroky 

charakterizuje výši zadluženosti. V případě společnosti Ostroj a.s. byla ve všech 

sledovaných letech možnost několikrát snížit zisk, který by byl dostatečný jak na 

splácení úroků, tak také pro stát a to v podobě daní, ale hlavně pro vlastníka jako 

čistý zisk. Nejlépe ukazatel dopadl v roce 2013, kdy byla hodnota téměř 74, což 

znamená, že než by se společnost dostala na hranici nákladových úroků, mohla 

by 74krát snížit svůj zisk. Vzhledem k nižším hodnotám ukazatelů zadluženosti by 

tedy společnost v případě zájmu o úvěr neměla mít problémy. 
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Závěr 

Tato bakalářská práce se zabývala zhodnocením finanční situace obchodního 

závodu společnosti Ostroj a. s. na základně dostupných informací v účetních 

výkazech za období od roku 2012 do roku 2016. 

V teoretické části byla vymezena definice finanční analýzy, byli definováni 

jednotliví uživatelé a byly zmíněny důležité podklady pro provedení finanční 

analýzy. Dále byly popsány jednotlivé metody finanční analýzy.  

V praktické části bakalářské práce byla nejprve krátce představena společnost, na 

jejíchž datech byla finanční analýza provedena. Další část práce se zabývala 

provedením vlastní finanční analýzy společnosti Ostroj a.s., kde byly využity 

metody, které byly popsány a vysvětleny v teoretické části práce. 

Nejdříve byla provedena horizontální analýza rozvahy, ve které se sledovaly 

jednotlivé položky rozvahy a jejich meziroční změny. Na základě rozvahy a 

notářského zápisu bylo zjištěno, že v posledním sledovaném období došlo k 

výraznému snížení peněz a základního kapitálu. Nebyly vyplaceny dividendy 

akcionářům, ale byla snížena jmenovitá hodnota akcií. Dále byla provedena 

vertikální analýza rozvahy, kde bylo možné sledovat změnu poměru jednotlivých 

položek na celkové sumě aktiv/pasiv. Tato analýza absolutních ukazatelů byla 

následně provedena také na výkazu zisku a ztráty. 

V další části práce byla věnována pozornost analýze poměrových ukazatelů. U 

okamžité likvidity byly výsledné hodnoty vyšší, což značí, že společnost 

neefektivně využívala finanční prostředky, ty byly zbytečně vysoké. Byla také 

provedena analýza zadluženosti, kde jsem zjistila, že společnost z větší části 

využívá vlastní zdroje než cizí. V závěrečné části bylo provedeno celkové 

zhodnocení provedené finanční analýzy a uvedeno několik návrhů na zlepšení. 

Letos zveřejnila poradenská společnost Bisnode 100 nejstabilnějších českých 

firem, mezi kterými byla i moje analyzovaná společnost Ostroj, a.s. Dokonce 

získala hlavní cenu, ocenění CZECH Stability Award za rok 2017. 



34 

Seznam literatury 

BOKŠOVÁ, J. Účetní výkazy pod lupou I. Základy účetního výkaznictví. 1. vyd. 

Praha: Linde Praha, a. s., 2013, ISBN 978-80-720-1-921-2. 

Divize společnosti [online]. Ostroj.cz [citováno 15. 10. 2017]. Dostupné z WWW:< 

http://www.ostroj.cz/divize>. 

KALOUDA, F. Finanční řízení podniku. 2. rozšířené vydání Plzeň: Aleš Čeněk, 

2011. ISBN 978-80-7380-315-5. 

KNÁPKOVÁ, A. a PAVELKOVÁ, D. Finanční analýza: Komplexní průvodce s 

příklady. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3349-4 

MRKVIČKA, J. -- STROUHAL, J. Manažerské finance. 3. vyd. Praha: Institut 

certifikace účetních, 2014. 332 s. ISBN 978-80-86716-92-3. 

Notářský zápis NZ 241/2016, N 212/2016 [online]. Justice.cz [citováno 02. 12. 

2017]. Dostupné z WWW:<https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

detail?dokument=43644067&subjektId=215962&spis=816542. 

NÝVLTOVÁ, R. a MARINIČ, P. Finanční řízení podniku: Moderní metody a trendy. 

1. vyd. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3158-2. 

O nás [online]. Ostroj.cz [citováno 15. 10. 2017]. Dostupné z WWW:< 

http://www.ostroj.cz/o-nas/>. 

SEDLÁČEK, J. Finanční analýza podniku. 2. aktualiz. vyd. Brno: Computer Press, 

2011. ISBN 978-80-251-3386-6. 

Účetní závěrka, zpráva auditora, 2012 [online]. Justice.cz [citováno 13. 6. 2017]. 

Dostupné z WWW:<https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

detail?dokument=17037267&subjektId=215962&spis=816542>. 

Účetní závěrka, zpráva auditora, 2013 [online]. Justice.cz [citováno 13. 6. 2017]. 

Dostupné z WWW:<https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

detail?dokument=17653540&subjektId=215962&spis=816542>. 



35 

Účetní závěrka, zpráva auditora, 2014 [online]. Justice.cz [citováno 13. 6. 2017]. 

Dostupné z WWW:<https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

detail?dokument=22175166&subjektId=215962&spis=816542>. 

Účetní závěrka, zpráva auditora, 2015 [online]. Justice.cz [citováno 13. 6. 2017]. 

Dostupné z WWW:<https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

detail?dokument=43578662&subjektId=215962&spis=816542>. 

Účetní závěrka, zpráva auditora, 2016 [online]. Justice.cz [citováno 13. 6. 2017]. 

Dostupné z WWW:<https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

detail?dokument=48548578&subjektId=215962&spis=816542>. 

VOCHOZKA, M. Metody komplexního hodnocení podniku. 1. vyd. Praha: Grada, 

2011. ISBN 978-80-247-3647-1. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



36 

Seznam obrázků a tabulek 

4.1.1.1 Seznam obrázků 

Obr. 1 Du Pontův rozklad rentability vlastního kapitálu ........................................ 18 
 

4.1.1.2 Seznam tabulek 

 
Tab. 1 Horizontální analýza aktiv ve zkráceném rozsahu .................................... 20 

Tab. 2 Horizontální analýza pasiv ve zkráceném rozsahu ................................... 21 

Tab. 3 Vertikální analýza aktiv ve zkráceném rozsahu ......................................... 22 

Tab. 4 Vertikální analýza pasiv ve zkráceném rozsahu ........................................ 23 

Tab. 5 Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu ........... 24 

Tab. 6 Vertikální analýza výkazu zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu ............... 26 

Tab. 7 Ukazatele likvidity ...................................................................................... 27 

Tab. 8 Ukazatele aktivity ...................................................................................... 28 

Tab. 9 Ukazatele zadluženosti ............................................................................. 29 

Tab. 10 Ukazatele rentability ................................................................................ 29 

 



37 

Seznam příloh 

Příloha č. 1 Rozvaha ............................................................................................ 38 

Příloha č. 2 Horizontální analýza rozvahy ............................................................ 40 

Příloha č. 3 Vertikální analýza rozvahy ................................................................ 42 

Příloha č. 4 Výkaz zisku a ztráty ........................................................................... 44 

Příloha č. 5 Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty ........................................ 45 

Příloha č. 6 Vertikální analýza výkazu zisku a ztráty ............................................ 46 

 

   
  



38 

Příloha č. 1 Rozvaha 

(v tis. Kč) 2012 2013 2014 2015 2016 

  AKTIVA CELKEM (ř. 02 + 03 + 31 + 63) 1 748 800 1 847 802 1 736 192 1 861 923 1 652 881 

B.   Dlouhodobý majetek (ř. 04 + 13 + 23) 729 822 732 958 849 468 945 149 1 074 354 

B. I.   
Dlouhodobý nehmotný majetek (ř.05 až 
12) 

3 997 3 913 4 664 6 349 4 582 

  
3 Software 3 991 3 913 4 586 5 445 4 582 

4 Ocenitelná práva 0 0 78 50 22 

      jiný dlouhodobý nehmotný majetek 6 0       

    7 
nedokončený dlouhodobý nehmotný 
majetek 

      854 0 

B. II.   
Dlouhodobý hmotný majetek  (ř.14 až 
22) 

710 733 713 980 782 372 876 165 1 007 035 

B. II. 1 Pozemky 52 086 52 086 52 099 55 219 55 219 

  

2 Stavby 427 921 480 056 482 443 550 927 582 541 

3 
Samostatné movité věci a soubory 
movitých věcí 

149 192 169 847 172 303 171 627 323 837 

6 Jiný dlouhodobý hmotný majetek 2 867 3 351 2 604 2 261 1 959 

7 
Nedokončený dlouhodobý hmotný 
majetek 

73 677 2 753 63 838 65 173 42 055 

8 
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný 
majetek 

4 990 5 887 9 085 30 958 1 424 

9 Oceňovací rozdíl k nabytému majetku           

B. III.   
Dlouhodobý finanční majetek  (ř. 24 až 
30) 

15 092 15 065 62 432 62 635 62 737 

  III. 1 Podíly - ovládaná osoba 15 078 15 051 62 418 62 621 62 737 

B. 

 

3 ostatní dlouhodobé CP a podíly 14 14 14 14 0 

C. Oběžná aktiva  (ř. 32 + 39 + 48 + 58) 982 750 1 088 773 867 973 887 338 540 841 

C. I.   Zásoby   (ř.33 až 38) 421 778 181 583 193 130 243 132 286 742 

C. I. 1 Materiál 148 286 84 191 90 215 101 148 110 426 

  
2 Nedokončená výroba a polotovary 162 368 54 395 65 950 101 043 118 162 

  
3 Výrobky 93 906 42 986 36 965 38 848 57 270 

  
4 Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 0 0 0 0 0 

  
5 Zboží           

    6 Poskytnuté zálohy na zásoby 17 218 11 0 2 102 884 

C. II.   Dlouhodobé pohledávky  (ř. 40 až 47) 0 140 0     

C. II. 1 pohledávky z obchodních vztahů 0 140 0   6 800 

    2 
pohledávky-ovládaná nebo ovládající 
osoba 

        6 800 

C. III.   Krátkodobé pohledávky  (ř. 49 až 57) 246 957 438 207 202 465 238 164 245 120 

C. III. 1 Pohledávky z obchodních vztahů 205 298 418 677 174 890 214 983 234 102 

  
2 

Pohledávky - ovládaná nebo ovládající 
osoba 

        4 200 

  
6 Stát - daňové pohledávky 28 050 10 678 26 629 9 455 1 413 

  
7 Krátkodobé poskytnuté zálohy 242 745 247 13 564 3 862 

  

8 Dohadné účty aktivní 230 46 253 0   

    9 Jiné pohledávky 13 137 8 061 446 162 1 543 

C. IV.   
Krátkodobý finanční majetek  (ř. 59 až 
62) 

314 015 468 843 472 378 406 042 2 179 

C. IV. 1 Peníze 821 830 978 922 460 

  
 

2 Účty v bankách 313 194 468 013 448 702 405 102 1 719 

    3 krátkodobé CP a podíly     22 698 0   

D. I.   Časové rozlišení  (ř. 64 až 66) 36 228 26 071 18 751 29 436 37 686 

D. I. 1 Náklady příštích období  35 365 21 747 17 596 29 436 37 686 

    3 Příjmy příštích období 863 4 324 1 155 0   
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(v tis. Kč) 2012 2013 2014 2015 2016 

  
PASIVA CELKEM   (ř. 68 + 86 + 
119) 

1 748 800 1 847 802 1 736 192 1 861 923 1 652 881 

A.     
Vlastní kapitál   (ř. 69 + 73 + 79 + 
82 + 85) 

1 226 562 1 410 249 1 454 650 1 494 359 1 248 896 

A. I.   Základní kapitál (ř. 70 až  72) 764 681 764 426 764 315 760 382 455 797 

A. I. 1 Základní kapitál 765 275 765 275 765 275 765 275 455 797 

    2 Vlastní akcie a obchodní podíly -594 -849 -960 -4 893 0 

A. II.   Kapitálové fondy 8 467 -19 549 40 697 45 179 45 409 

    2 ostatní kapitálové fondy 1 661 1 702 0 
  

    3 
oceňovací rozdíly z přecenění 
majetku a závazků 

6 806 -21 251 40 697 45 179 45 409 

A. III.   
Rezervní fondy, nedělitelný fond  
a ostatní fondy ze zisku  (ř. 80 + 
81) 

24 274 34 711 0 
  

A. III. 1 
Zákonný rezervní fond / Nedělitelný 
fond 

24 274 34 711 0 
  

A. IV.   
Výsledek hospodáření minulých 
let  (ř. 83 + 84) 

220 393 372 092 621 294 649 638 690 829 

A. IV. 1 Nerozdělený zisk minulých let  220 393 372 092 621 294 649 638 690 829 

A. V.   
Výsledek hospodaření běžného 
účetního období (+/-)  

208 747 258 569 28 344 39 160 56 861 

B.   
Cizí zdroje      (ř. 87 + 92 + 103 + 
115) 

522 073 437 205 280 382 365 489 398 970 

B. I.   Rezervy   (ř. 88 až 91) 30 939 39 462 10 711 10 670 10 682 

  4 Ostatní rezervy 30 939 39 462 10 711 10 670 10 682 

B. II.   
Dlouhodobé závazky  (ř. 93 až 
102) 

20 823 10 490 20 957 22 833 131 

B. II. 1 závazky z obchodních vztahů 1 258 1 325 1 397 728 0 

  
9 Jiné závazky 1 920 710 0 

  
10 Odložený daňový závazek 17 645 8 455 19 560 22 105 29 700 

B. III.   
Krátkodobé závazky  (ř. 104 až 
114) 

374 061 304 003 208 214 243 486 220 792 

B. III. 1 Závazky z obchodních vztahů 258 411 139 421 159 987 173 970 150 820 

    4 
závazky ke společníkům, členům 
družstva a k účastníkům sdružení 

4 441 4 177 2 503 16 425 14 893 

    5 Závazky k zaměstnancům 18 752 19 587 19 141 20 197 21 001 

    6 
Závazky ze sociálního zabezpečení 
a zdravotního pojištění 

9 513 10 464 10 618 11 711 12 096 

    7 Stát - daňové závazky a dotace 43 168 34 738 3 006 3 204 6 926 

    8 Kratkodobé přijaté zálohy 34 671 3 425 4 117 6 003 7 427 

    10 Dohadné účty pasivní  2 954 66 068 210 8 580 3 585 

    11 Jiné závazky 2 151 26 123 8 632 3 396 4 044 

B. IV.   
Bankovní úvěry a výpomoci  (ř. 
116 až 118) 

96 250 83 250 40 500 88 500 137 796 

B. IV. 1 Bankovní úvěry dlouhodobé 83 250 70 250 34 500 76 500 101 423 

    2 Krátkodobé bankovní úvěry  13 000 13 000 6 000 12 000 36 373 

C I.   Časové rozlišení  (ř. 64 až 66) 165 348 1 160 2 075 5 015 

    1 výdaje příštích období 165 348 209 303 367 

    2 výnosy příštích období 0 0 951 1 772 4 648 
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Příloha č. 2 Horizontální analýza rozvahy 

 
2013/2012 2014/2013 2015/2014 2016/2015  

  AKTIVA CELKEM (ř. 02 + 03 + 31 + 63) 5,66% -6,04% 7,24% -11,23% 

B.   Dlouhodobý majetek (ř. 04 + 13 + 23) 0,43% 15,90% 11,26% 13,67% 

B. I.   Dlouhodobý nehmotný majetek (ř.05 až 12) -2,10% 19,19% 36,13% -27,83% 

  
3 Software -1,95% 17,20% 18,73% -15,85% 

4 Ocenitelná práva -100,00% -100,00% -35,90% -56,00% 

      jiný dlouhodobý nehmotný majetek -100,00% -100,00% -100,00% -100,00% 

    7 nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek -100,00% -100,00% -100,00% -100,00% 

B. II.   Dlouhodobý hmotný majetek  (ř.14 až 22) 0,46% 9,58% 11,99% 14,94% 

B. II. 1 Pozemky 0,00% 0,02% 5,99% 0,00% 

  

2 Stavby 12,18% 0,50% 14,20% 5,74% 

3 Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 13,84% 1,45% -0,39% 88,69% 

6 Jiný dlouhodobý hmotný majetek 16,88% -22,29% -13,17% -13,36% 

7 Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek -96,26% 2218,85% 2,09% -35,47% 

8 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 17,98% 54,32% 240,76% -95,40% 

9 Oceňovací rozdíl k nabytému majetku -100,00% -100,00% -100,00% -100,00% 

B. III.   Dlouhodobý finanční majetek  (ř. 24 až 30) -0,18% 314,42% 0,33% 0,16% 

  III. 1 Podíly - ovládaná osoba -0,18% 314,71% 0,33% 0,19% 

B. 

 

3 ostatní dlouhodobé CP a podíly 0,00% 0,00% 0,00% -100,00% 

C. Oběžná aktiva  (ř. 32 + 39 + 48 + 58) 10,79% -20,28% 2,23% -39,05% 

C. I.   Zásoby   (ř.33 až 38) -56,95% 6,36% 25,89% 17,94% 

C. I. 1 Materiál -43,22% 7,16% 12,12% 9,17% 

  
2 Nedokončená výroba a polotovary -66,50% 21,24% 53,21% 16,94% 

  
3 Výrobky -54,22% -14,01% 5,09% 47,42% 

  
4 Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny -100,00% -100,00% -100,00% -100,00% 

  
5 Zboží -100,00% -100,00% -100,00% -100,00% 

    6 Poskytnuté zálohy na zásoby -99,94% -100,00% -100,00% -57,94% 

C. II.   Dlouhodobé pohledávky  (ř. 40 až 47) -100,00% -100,00% -100,00% -100,00% 

C. II. 1 pohledávky z obchodních vztahů -100,00% -100,00% -100,00% -100,00% 

    2 pohledávky-ovládaná nebo ovládající osoba -100,00% -100,00% -100,00% -100,00% 

C. III.   Krátkodobé pohledávky  (ř. 49 až 57) 77,44% -53,80% 17,63% 2,92% 

C. III. 1 Pohledávky z obchodních vztahů 103,94% -58,23% 22,92% 8,89% 

  
2 Pohledávky - ovládaná nebo ovládající osoba -100,00% -100,00% -100,00% -100,00% 

  
6 Stát - daňové pohledávky -61,93% 149,38% -64,49% -85,06% 

  
7 Krátkodobé poskytnuté zálohy 207,85% -66,85% 5391,50% -71,53% 

  

8 Dohadné účty aktivní -80,00% 450,00% -100,00% -100,00% 

    9 Jiné pohledávky -38,64% -94,47% -63,68% 852,47% 

C. IV.   Krátkodobý finanční majetek  (ř. 59 až 62) 49,31% 0,75% -14,04% -99,46% 

C. IV. 1 Peníze 1,10% 17,83% -5,73% -50,11% 

  
 

2 Účty v bankách 49,43% -4,13% -9,72% -99,58% 

    3 krátkodobé CP a podíly -100,00% -100,00% -100,00% -100,00% 

D. I.   Časové rozlišení  (ř. 64 až 66) -28,04% -28,08% 56,98% 28,03% 

D. I. 1 Náklady příštích období  -38,51% -19,09% 67,29% 28,03% 

    3 Příjmy příštích období 401,04% -73,29% -100,00% -100,00% 
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  PASIVA CELKEM   (ř. 68 + 86 + 119) 5,66% -6,04% 7,24% -11,23% 

A.     Vlastní kapitál   (ř. 69 + 73 + 79 + 82 + 85) 14,98% 3,15% 2,73% -16,43% 

A. I.   Základní kapitál (ř. 70 až  72) -0,03% -0,01% -0,51% -40,06% 

A. I. 1 Základní kapitál 0,00% 0,00% 0,00% -40,44% 

    2 Vlastní akcie a obchodní podíly 42,93% 13,07% 409,69% -100,00% 

A. II.   Kapitálové fondy -330,88% -308,18% 11,01% 0,51% 

    2 ostatní kapitálové fondy 2,47% -100,00%     

    3 oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků -412,24% -291,51% 11,01% 0,51% 

A. III.   
Rezervní fondy, nedělitelný fond  a ostatní 
fondy ze zisku  (ř. 80 + 81) 

43,00% -100,00%     

A. III. 1 Zákonný rezervní fond / Nedělitelný fond 43,00% -100,00%     

A. IV.   
Výsledek hospodáření minulých let  (ř. 83 + 
84) 

68,83% 66,97% 4,56% 6,34% 

A. IV. 1 Nerozdělený zisk minulých let  68,83% 66,97% 4,56% 6,34% 

A. V.   
Výsledek hospodaření běžného účetního 
období (+/-)  

23,87% -89,04% 38,16% 45,20% 

B.   Cizí zdroje      (ř. 87 + 92 + 103 + 115) -16,26% -35,87% 30,35% 9,16% 

B. I.   Rezervy   (ř. 88 až 91) 27,55% -72,86% -0,38% 0,11% 

  4 Ostatní rezervy 27,55% -72,86% -0,38% 0,11% 

B. II.   Dlouhodobé závazky  (ř. 93 až 102) -49,62% 99,78% 8,95% -99,43% 

B. II. 1 závazky z obchodních vztahů 5,33% 5,43% -47,89% -100,00% 

  
9 Jiné závazky -63,02% -100,00%     

10 Odložený daňový závazek -52,08% 131,34% 13,01% 34,36% 

B. III.   Krátkodobé závazky  (ř. 104 až 114) -18,73% -31,51% 16,94% -9,32% 

B. III. 1 Závazky z obchodních vztahů -46,05% 14,75% 8,74% -13,31% 

    4 
závazky ke společníkům, členům družstva a k 
účastníkům sdružení 

-5,94% -40,08% 556,21% -9,33% 

    5 Závazky k zaměstnancům 4,45% -2,28% 5,52% 3,98% 

    6 
Závazky ze sociálního zabezpečení a 
zdravotního pojištění 

10,00% 1,47% 10,29% 3,29% 

    7 Stát - daňové závazky a dotace -19,53% -91,35% 6,59% 116,17% 

    8 Kratkodobé přijaté zálohy -90,12% 20,20% 45,81% 23,72% 

    10 Dohadné účty pasivní  2136,56% -99,68% 3985,71% -58,22% 

    11 Jiné závazky 1114,46% -66,96% -60,66% 19,08% 

B. IV.   Bankovní úvěry a výpomoci  (ř. 116 až 118) -13,51% -51,35% 118,52% 55,70% 

B. IV. 1 Bankovní úvěry dlouhodobé -15,62% -50,89% 121,74% 32,58% 

    2 Krátkodobé bankovní úvěry  0,00% -53,85% 100,00% 203,11% 

C I.   Časové rozlišení  (ř. 64 až 66) 110,91% 233,33% 78,88% 141,69% 

    1 výdaje příštích období 110,91% -39,94% 44,98% 21,12% 

    2 výnosy příštích období     86,33% 162,30% 
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Příloha č. 3 Vertikální analýza rozvahy 

 
2012 2013 2014 2015 2016 

  AKTIVA CELKEM (ř. 02 + 03 + 31 + 63) 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

B.   Dlouhodobý majetek (ř. 04 + 13 + 23) 41,73% 39,67% 48,93% 50,76% 65,00% 

B. I.   
Dlouhodobý nehmotný majetek (ř.05 až 
12) 

0,23% 0,21% 0,27% 0,34% 0,28% 

  
3 Software 0,23% 0,21% 0,26% 0,29% 0,28% 

4 Ocenitelná práva 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

      jiný dlouhodobý nehmotný majetek 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

    7 
nedokončený dlouhodobý nehmotný 
majetek 

0,00% 0,00% 0,00% 0,05% 0,00% 

B. II.   Dlouhodobý hmotný majetek  (ř.14 až 22) 40,64% 38,64% 45,06% 47,06% 60,93% 

B. II. 1 Pozemky 2,98% 2,82% 3,00% 2,97% 3,34% 

  

2 Stavby 24,47% 25,98% 27,79% 29,59% 35,24% 

3 
Samostatné movité věci a soubory movitých 
věcí 

8,53% 9,19% 9,92% 9,22% 19,59% 

6 Jiný dlouhodobý hmotný majetek 0,16% 0,18% 0,15% 0,12% 0,12% 

7 Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 4,21% 0,15% 3,68% 3,50% 2,54% 

8 
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný 
majetek 

0,29% 0,32% 0,52% 1,66% 0,09% 

9 Oceňovací rozdíl k nabytému majetku 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

B. III.   
Dlouhodobý finanční majetek  (ř. 24 až 
30) 

0,86% 0,82% 3,60% 3,36% 3,80% 

  III. 1 Podíly - ovládaná osoba 0,86% 0,81% 3,60% 3,36% 3,80% 

B. 

 

3 ostatní dlouhodobé CP a podíly 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

C. Oběžná aktiva  (ř. 32 + 39 + 48 + 58) 56,20% 58,92% 49,99% 47,66% 32,72% 

C. I.   Zásoby   (ř.33 až 38) 24,12% 9,83% 11,12% 13,06% 17,35% 

C. I. 1 Materiál 8,48% 4,56% 5,20% 5,43% 6,68% 

  
2 Nedokončená výroba a polotovary 9,28% 2,94% 3,80% 5,43% 7,15% 

  
3 Výrobky 5,37% 2,33% 2,13% 2,09% 3,46% 

  
4 Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

  
5 Zboží 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

    6 Poskytnuté zálohy na zásoby 0,98% 0,00% 0,00% 0,11% 0,05% 

C. II.   Dlouhodobé pohledávky  (ř. 40 až 47) 0,00% 0,01% 0,00% 0,00% 0,00% 

C. II. 1 pohledávky z obchodních vztahů 0,00% 0,01% 0,00% 0,00% 0,41% 

    2 pohledávky-ovládaná nebo ovládající osoba 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,41% 

C. III.   Krátkodobé pohledávky  (ř. 49 až 57) 14,12% 23,72% 11,66% 12,79% 14,83% 

C. III. 1 Pohledávky z obchodních vztahů 11,74% 22,66% 10,07% 11,55% 14,16% 

  
2 

Pohledávky - ovládaná nebo ovládající 
osoba 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,25% 

  
6 Stát - daňové pohledávky 1,60% 0,58% 1,53% 0,51% 0,09% 

  
7 Krátkodobé poskytnuté zálohy 0,01% 0,04% 0,01% 0,73% 0,23% 

  

8 Dohadné účty aktivní 0,01% 0,00% 0,01% 0,00% 0,00% 

    9 Jiné pohledávky 0,75% 0,44% 0,03% 0,01% 0,09% 

C. IV.   
Krátkodobý finanční majetek  (ř. 59 až 
62) 

17,96% 25,37% 27,21% 21,81% 0,13% 

C. IV. 1 Peníze 0,05% 0,04% 0,06% 0,05% 0,03% 

  
 

2 Účty v bankách 17,91% 25,33% 25,84% 21,76% 0,10% 

    3 krátkodobé CP a podíly 0,00% 0,00% 1,31% 0,00% 0,00% 

D. I.   Časové rozlišení  (ř. 64 až 66) 2,07% 1,41% 1,08% 1,58% 2,28% 

D. I. 1 Náklady příštích období  2,02% 1,18% 1,01% 1,58% 2,28% 

    3 Příjmy příštích období 0,05% 0,23% 0,07% 0,00% 0,00% 
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  PASIVA CELKEM   (ř. 68 + 86 + 119) 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

A.     Vlastní kapitál   (ř. 69 + 73 + 79 + 82 + 85) 70,14% 76,32% 83,78% 80,26% 75,56% 

A. I.   Základní kapitál (ř. 70 až  72) 43,73% 41,37% 44,02% 40,84% 27,58% 

A. I. 1 Základní kapitál 43,76% 41,42% 44,08% 41,10% 27,58% 

    2 Vlastní akcie a obchodní podíly -0,03% -0,05% -0,06% -0,26% 0,00% 

A. II.   Kapitálové fondy 0,48% -1,06% 2,34% 2,43% 2,75% 

    2 ostatní kapitálové fondy 0,09% 0,09% 0,00% 0,00% 0,00% 

    3 
oceňovací rozdíly z přecenění majetku a 
závazků 

0,39% -1,15% 2,34% 2,43% 
2,75% 

A. III.   
Rezervní fondy, nedělitelný fond  a ostatní 
fondy ze zisku  (ř. 80 + 81) 

1,39% 1,88% 0,00% 0,00% 
0,00% 

A. III. 1 Zákonný rezervní fond / Nedělitelný fond 1,39% 1,88% 0,00% 0,00% 0,00% 

A. IV.   
Výsledek hospodáření minulých let  (ř. 83 + 
84) 

12,60% 20,14% 35,78% 34,89% 
41,80% 

A. IV. 1 Nerozdělený zisk minulých let  12,60% 20,14% 35,78% 34,89% 41,80% 

A. V.   
Výsledek hospodaření běžného účetního 
období (+/-)  

11,94% 13,99% 1,63% 2,10% 3,44% 

B.   Cizí zdroje      (ř. 87 + 92 + 103 + 115) 29,85% 23,66% 16,15% 19,63% 24,14% 

B. I.   Rezervy   (ř. 88 až 91) 1,77% 2,14% 0,62% 0,57% 0,65% 

  4 Ostatní rezervy 1,77% 2,14% 0,62% 0,57% 0,65% 

B. II.   Dlouhodobé závazky  (ř. 93 až 102) 1,19% 0,57% 1,21% 1,23% 0,01% 

B. II. 1 závazky z obchodních vztahů 0,07% 0,07% 0,08% 0,04% 0,00% 

  
9 Jiné závazky 0,11% 0,04% 0,00% 0,00% 0,00% 

10 Odložený daňový závazek 1,01% 0,46% 1,13% 1,19% 1,80% 

B. III.   Krátkodobé závazky  (ř. 104 až 114) 21,39% 16,45% 11,99% 13,08% 13,36% 

B. III. 1 Závazky z obchodních vztahů 14,78% 7,55% 9,21% 9,34% 9,12% 

    4 
závazky ke společníkům, členům družstva a k 
účastníkům sdružení 

0,25% 0,23% 0,14% 0,88% 0,90% 

    5 Závazky k zaměstnancům 1,07% 1,06% 1,10% 1,08% 1,27% 

    6 
Závazky ze sociálního zabezpečení a 
zdravotního pojištění 

0,54% 0,57% 0,61% 0,63% 0,73% 

    7 Stát - daňové závazky a dotace 2,47% 1,88% 0,17% 0,17% 0,42% 

    8 Kratkodobé přijaté zálohy 1,98% 0,19% 0,24% 0,32% 0,45% 

    10 Dohadné účty pasivní  0,17% 3,58% 0,01% 0,46% 0,22% 

    11 Jiné závazky 0,12% 1,41% 0,50% 0,18% 0,24% 

B. IV.   Bankovní úvěry a výpomoci  (ř. 116 až 118) 5,50% 4,51% 2,33% 4,75% 8,34% 

B. IV. 1 Bankovní úvěry dlouhodobé 4,76% 3,80% 1,99% 4,11% 6,14% 

    2 Krátkodobé bankovní úvěry  0,74% 0,70% 0,35% 0,64% 2,20% 

C I.   Časové rozlišení  (ř. 64 až 66) 0,01% 0,02% 0,07% 0,11% 0,30% 

    1 výdaje příštích období 0,01% 0,02% 0,01% 0,02% 0,02% 

    2 výnosy příštích období 0,00% 0,00% 0,05% 0,10% 0,28% 
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Příloha č. 4 Výkaz zisku a ztráty 

      (v tis. Kč) 2012 2013 2014 2015 2016 

II. Výkony  (ř. 05+06+07) 2 029 804 1 926 938 1 063 096 1 130 415 1 145 421 

  II. 1 
Tržby za prodej vlastních výrobků a 
služeb 

1 977 877 2 069 914 1 041 472 1 071 970 1 204 901 

  2 Změna stavu zásob vlastní činnosti 36 789 -153 258 4 518 37 758 -35 729 

  3 Aktivace 15 138 10 282 17 151 20 687 -23 751 

B.   Výkonová spotřeba   (ř. 09+10) -1 373 726 -1 237 857 -637 920 -697 662 739 278 

B. 

 

1 Spotřeba materiálu a energie -922 922 -755 877 -500 759 -528 163 538 641 

B. 2 Služby -450 804 -481 980 -137 161 -169 499 200 637 

+ Přidaná hodnota  (ř. 03+04-08) 656 078 689 081 425 176 432 753 406 143 

C.   Osobní náklady -384 278 -392 508 -382 032 -383 512 425 984 

C. 

 

1 Mzdové náklady -275 418 -280 151 -274 883 -275 827 310 695 

C. 2 
Odměny členům orgánů společnosti a 
družstva 

-2 400 -2 400 -2 184 -3 313 
 

C. 3 
Náklady na sociální zabezpečení a 
zdravotní pojištění 

-93 209 -96 331 -94 242 -93 450 104 012 

C. 4 Sociální náklady -13 251 -13 626 -10 723 -10 922 11 277 

D.   Daně a poplatky -3 010 -2 956 -2 842 -2 788 3 178 

E.   
Odpisy  dlouhodobého nehmotného a 
hmotného majetku 

-55 711 -62 909 -61 322 -57 783 68 528 

III. 
Tržby z prodeje dlouhodobého 
majetku a materiálu (ř. 20+21 ) 

150 163 127 431 43 700 86 575 35 002 

  III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku  2 606 3 146 1 193 1 215 1 796 

    2 Tržby z prodeje materiálu 147 557 124 285 42 507 85 360 33 206 

F.   

Zůstatková cena prodaného 
dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 
23+24 ) 

-99 214 -58 761 -7 817 -39 091 4 072 

F. 
 

1 
Zůstatková cena prodaného 
dlouhodobého majetku 

-1 371 -793 -128 0 
 

F.   2 Prodaný materiál -97 843 -57 968 -7 689 -39 091 
 

G.   
Změna stavu rezerv a opravných 
položek v provozní oblasti a 
komplexních nákladů příštích období 

2 357 -25 748 31 586 4 719 
 

IV. Ostatní provozní výnosy 16 318 20 656 19 687 24 022 50 828 

H.   Ostatní provozní náklady -11 103 -15 165 -9 659 -13 845 22 295 

* 
Provozní výsledek hospodaření /(ř.11-
12-17-18+19-22-25+26-27+(-28)-(-29)/ 

271 600 279 121 56 477 51 095 64 379 

VI. Tržby z prodeje CP a podílů 169 0 
   

J. Prodané CP a podíly -652 0 
   

VII. Výnosy z DFM 6000 2000 2000 3000 2000 

 
VII 1 

Výnosy z podílů v ovládaných osobách a 
účetních jednotkách pod podstatným 
vlivem 

6000 2000 2000 3000 2000 

 
X 

 

Výnosové úroky 1 776 5 387 4 046 1 749 711 

N 
  

Nákladové úroky -5 545 -3 779 -3 164 -2 057 2 587 

 
XI 

 

Ostatní finanční výnosy 48 857 44 606 6 529 9 523 7 652 

O 
  

Ostatní finanční náklady -71 588 -46 113 -29 850 -16 666 5 672 

* Finanční výsledek hospodaření -20 983 2 101 -20 439 -4 451 2 104 

Q     
Daň z příjmů za běžnou činnost   (ř. 
50 + 51) 

-41 870 -22 653 -7 694 -7 484 9 622 

Q   1      -splatná -42 059 -25 268 -9 -5 943 1 892 

Q 
 

2      -odložená 189 2 615 -7 685 -1 541 7 730 

  **   

Výsledek hospodaření za běžnou 
činnost  (ř. 30 + 48 - 49) 

208 747 258 569 28 344 39 160 56 861 

  ***   

Výsledek hospodaření za účetní 
období (+/-)  (ř. 52 + 58 - 59) 

208 747 258 569 28 344 39 160 56 861 

  **** 

Výsledek hospodaření  před 
zdaněním (+/-)  (ř. 30 + 48 + 53 - 54) 

250 617 281 222 36 038 46 644 66 483 



45 

Příloha č. 5 Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty 

      Výkaz zisku a ztráty 2013/2012 2014/2013 2015/2014 2016/2015 

II. Výkony  (ř. 05+06+07) -5,07% -44,83% 6,33% 1,33% 

  II. 1 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 4,65% -49,69% 2,93% 12,40% 

  2 Změna stavu zásob vlastní činnosti -516,59% -102,95% 735,72% -194,63% 

  3 Aktivace -32,08% 66,81% 20,62% -214,81% 

B.   Výkonová spotřeba   (ř. 09+10) -9,89% -48,47% 9,37% -205,97% 

B. 

 

1 Spotřeba materiálu a energie -18,10% -33,75% 5,47% -201,98% 

B. 2 Služby 6,92% -71,54% 23,58% -218,37% 

+ Přidaná hodnota  (ř. 03+04-08) 5,03% -38,30% 1,78% -6,15% 

C.   Osobní náklady 2,14% -2,67% 0,39% -211,07% 

C. 

 

1 Mzdové náklady 1,72% -1,88% 0,34% -212,64% 

C. 2 
Odměny členům orgánů společnosti a 
družstva 

0,00% -9,00% 51,69% -100,00% 

C. 3 
Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní 
pojištění 

3,35% -2,17% -0,84% -211,30% 

C. 4 Sociální náklady 2,83% -21,30% 1,86% -203,25% 

D.   Daně a poplatky -1,79% -3,86% -1,90% -213,99% 

E.   
Odpisy  dlouhodobého nehmotného a 
hmotného majetku 

12,92% -2,52% -5,77% -218,60% 

III. 
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a 
materiálu (ř. 20+21 ) 

-15,14% -65,71% 98,11% -59,57% 

  III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku  20,72% -62,08% 1,84% 47,82% 

    2 Tržby z prodeje materiálu -15,77% -65,80% 100,81% -61,10% 

F.   
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého 
majetku a materiálu (ř. 23+24 ) 

-40,77% -86,70% 400,08% -110,42% 

F. 
 

1 
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého 
majetku 

-42,16% -83,86% -100,00% -100,00% 

F.   2 Prodaný materiál -40,75% -86,74% 408,40% -100,00% 

G.   
Změna stavu rezerv a opravných položek v 
provozní oblasti a komplexních nákladů 
příštích období 

-1192,41% -222,67% -85,06% -100,00% 

IV. Ostatní provozní výnosy 26,58% -4,69% 22,02% 111,59% 

H.   Ostatní provozní náklady 36,58% -36,31% 43,34% -261,03% 

* 
Provozní výsledek hospodaření /(ř.11-12-
17-18+19-22-25+26-27+(-28)-(-29)/ 

2,77% -79,77% -9,53% 26,00% 

VI. Tržby z prodeje CP a podílů -100,00% -100,00% -100,00% -100,00% 

J. Prodané CP a podíly -100,00% -100,00% -100,00% -100,00% 

VII. Výnosy z DFM -66,67% 0,00% 50,00% -33,33% 

 
VII 1 

Výnosy z podílů v ovládaných osobách a 
účetních jednotkách pod podstatným vlivem 

-66,67% 0,00% 50,00% -33,33% 

 
X 

 

Výnosové úroky 203,32% -24,89% -56,77% -59,35% 

N 
  

Nákladové úroky -31,85% -16,27% -34,99% -225,77% 

 
XI 

 

Ostatní finanční výnosy -8,70% -85,36% 45,86% -19,65% 

O 
  

Ostatní finanční náklady -35,59% -35,27% -44,17% -134,03% 

* Finanční výsledek hospodaření -110,01% -1072,82% -78,22% -147,27% 

Q     
Daň z příjmů za běžnou činnost   (ř. 50 + 
51) 

-45,90% -66,04% -2,73% -228,57% 

Q   1      -splatná -39,92% -99,96% 560,33% -131,84% 

Q 
 

2      -odložená -86,16% -393,88% -79,95% -601,62% 

  **   

Výsledek hospodaření za běžnou činnost  
(ř. 30 + 48 - 49) 

23,87% -89,04% 38,16% 45,20% 

  ***   

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-
)  (ř. 52 + 58 - 59) 

23,87% -89,04% 38,16% 45,20% 

  **** 

Výsledek hospodaření  před zdaněním (+/-)  
(ř. 30 + 48 + 53 - 54) 

12,21% -87,19% 29,43% 42,53% 
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Příloha č. 6 Vertikální analýza výkazu zisku a ztráty 

      
 

2012 2013 2014 2015 2016 

II. Výkony  (ř. 05+06+07) 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

  II. 1 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 97,44% 107,42% 97,97% 94,83% 105,19% 

  2 Změna stavu zásob vlastní činnosti 1,81% -7,95% 0,42% 3,34% -3,12% 

  3 Aktivace 0,75% 0,53% 1,61% 1,83% -2,07% 

B.   Výkonová spotřeba   (ř. 09+10) -67,68% -64,24% -60,01% -61,72% 64,54% 

B. 

 

1 Spotřeba materiálu a energie -45,47% -39,23% -47,10% -46,72% 47,03% 

B. 2 Služby -22,21% -25,01% -12,90% -14,99% 17,52% 

+ Přidaná hodnota  (ř. 03+04-08) 32,32% 35,76% 39,99% 38,28% 35,46% 

C.   Osobní náklady -18,93% -20,37% -35,94% -33,93% 37,19% 

C. 

  

1 Mzdové náklady -13,57% -14,54% -25,86% -24,40% 27,12% 

C. 2 
Odměny členům orgánů společnosti a 
družstva -0,12% -0,12% -0,21% -0,29% 0,00% 

C. 3 
Náklady na sociální zabezpečení a 
zdravotní pojištění -4,59% -5,00% -8,86% -8,27% 9,08% 

C. 4 Sociální náklady -0,65% -0,71% -1,01% -0,97% 0,98% 

D.   Daně a poplatky -0,15% -0,15% -0,27% -0,25% 0,28% 

E.   
Odpisy  dlouhodobého nehmotného a 
hmotného majetku -2,74% -3,26% -5,77% -5,11% 5,98% 

III. 
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a 
materiálu (ř. 20+21 ) 7,40% 6,61% 4,11% 7,66% 3,06% 

  III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku  0,13% 0,16% 0,11% 0,11% 0,16% 

    2 Tržby z prodeje materiálu 7,27% 6,45% 4,00% 7,55% 2,90% 

F.   

Zůstatková cena prodaného 
dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 
23+24 ) -4,89% -3,05% -0,74% -3,46% 0,36% 

F. 
 

1 
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého 
majetku -0,07% -0,04% -0,01% 0,00% 0,00% 

F.   2 Prodaný materiál -4,82% -3,01% -0,72% -3,46% 0,00% 

G.   

Změna stavu rezerv a opravných položek v 
provozní oblasti a komplexních nákladů 
příštích období 0,12% -1,34% 2,97% 0,42% 0,00% 

IV. Ostatní provozní výnosy 0,80% 1,07% 1,85% 2,13% 4,44% 

H.   Ostatní provozní náklady -0,55% -0,79% -0,91% -1,22% 1,95% 

* 
Provozní výsledek hospodaření /(ř.11-12-
17-18+19-22-25+26-27+(-28)-(-29)/ 13,38% 14,49% 5,31% 4,52% 5,62% 

VI. Tržby z prodeje CP a podílů 0,01% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

J. Prodané CP a podíly -0,03% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

VII. Výnosy z DFM 0,30% 0,10% 0,19% 0,27% 0,17% 

 
VII 1 

Výnosy z podílů v ovládaných osobách a 
účetních jednotkách pod podstatným vlivem 0,30% 0,10% 0,19% 0,27% 0,17% 

 
X 

 

Výnosové úroky 0,09% 0,28% 0,38% 0,15% 0,06% 

N 
  

Nákladové úroky -0,27% -0,20% -0,30% -0,18% 0,23% 

 
XI 

 

Ostatní finanční výnosy 2,41% 2,31% 0,61% 0,84% 0,67% 

O 
  

Ostatní finanční náklady -3,53% -2,39% -2,81% -1,47% 0,50% 

* Finanční výsledek hospodaření -1,03% 0,11% -1,92% -0,39% 0,18% 

Q     

Daň z příjmů za běžnou činnost   (ř. 50 + 
51) -2,06% -1,18% -0,72% -0,66% 0,84% 

Q   1      -splatná -2,07% -1,31% 0,00% -0,53% 0,17% 

Q 
 

2      -odložená 0,01% 0,14% -0,72% -0,14% 0,67% 

  **   

Výsledek hospodaření za běžnou činnost  
(ř. 30 + 48 - 49) 10,28% 13,42% 2,67% 3,46% 4,96% 

  ***   

Výsledek hospodaření za účetní období 
(+/-)  (ř. 52 + 58 - 59) 10,28% 13,42% 2,67% 3,46% 4,96% 

  **** 

Výsledek hospodaření  před zdaněním 
(+/-)  (ř. 30 + 48 + 53 - 54) 12,35% 14,59% 3,39% 4,13% 5,80% 
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This bachelor thesis is focused on  evaluation of the financial 
situation of company Ostroj, a.s. using instruments of 
financial analysis. 

The theoretical part deals with the definition of financial 
analysis, definition of the users and identification of the 
necessary data for its elaboration. There are also discription 
of methods of financial analysis. 

In the practical part is introduced the analyzed company 
Ostroj, a.s. Next part is the financial analysis of the company 
during  2012–2016. At the end of this section are 
recommendation for improvement the financial health of the 
company.  
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